
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

MARŢI  . 18 MARTIE 2025 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.797 / 16 PAGINI / 4 LEI 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un nou dosar de fraudă cu 
fonduri europene a fost deschis 
de procurorii Parchetului Euro-
pean vizavi de activitatea unei 
cooperative din Galaţi, ai cărei 
reprezentanţi sunt bănuiţi că 
ar fi  fraudat bugetul comuni-
tar cu peste 800.000 de euro. 
Procurorii delegaţi de la Secţia 
de la Iași a EPPO au făcut patru 
percheziţii în judeţul nostru, 
la capătul cărora doi suspecţi 
au fost plasaţi sub control judi-
ciar.  > pag. 05

Cooperativă 
ilegală 
din Galaţi, 
anchetată 
de Parchetul 
European

 PATRU ANI DE LA ALEGEREA FĂCUTĂ DE GĂLĂŢENI > MONUMENT/07

ULTRARACE 24H, 

ÎN PĂDUREA 

GÂRBOAVELE
SOLIDARITATE. Sâmbătă 

și duminică (22-23 martie), pasionaţii 

de sport și fapte bune, din Galaţi 

și nu numai, sunt invitaţi să participe 

la UltraRace 24h Galaţi, un 

eveniment sportiv-caritabil ce 

va avea loc în superba pădure 

Gârboavele.  > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.03.2025

06social
Un dealer căutat 
de poliţie vindea 
droguri în București

05eveniment
Un incendiu 
a pus în pericol 
mai multe case

08sport
Oţelul, pentru prima 
oară în pericol real 
de retrogradare

Inaugurată la fi nele anului 2019, Piaţeta „Florilor 

de Tei” tocmai s-a pricopsit cu o ditamai „groapă”. 

Nu este un accident de teren, din fericire! Doar 

că rondul de fl ori a cam dispărut, pământul fi ind 

excavat, iar săpătura protejată și împrejmuită. 

Vestea bună este că nu se intervine pentru vreo 

reparaţie, ci pentru amplasarea unei opere de 

artă.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Bărbăţia preşedintelui care a bătut două femei

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
upă ce l-a umilit 
public pe Zelenski în 
Biroul Oval şi apoi şi-a 
îndepărtat cei mai 

apropiaţi aliaţi, impunându-le 
taxe vamale sau ameninţându-i 
că nu-i va apăra în cazul unui 
confl ict armat decât cu banu’ 
jos, Donald Trump îşi continuă 
lupta stupidă împotriva celor mai 
slabi sau dependenţi într-un fel 
sau altul de Statele Unite. Mexic, 
Panama, Canada, Danemarca 
şi, evident, Ucraina n-au „cărţi“ 
sufi cient de bune, de parcă lumea 
asta ar fi  un mare joc de poker. 
Şi se pare că, pentru Trump şi 
Vance, cuvântul „cărţi“ n-a avut 
la vremea cuvenită şi sensul 
propriu, pentru că altfel...

Era cât pe ce să uit de ouă, 
pentru că nici găinile n-au 
scăpat de muşchii marelui 
„cocoş“ portocaliu de la Casa 
Albă, iar americanii au început 
deja să simtă consecinţele 
declaraţiilor iresponsabile şi 
ale măsurilor haotice luate 
în aceste prime săptămâni de 
mandat. Programul economic al 
lui Donald Trump are o logică 
pe termen lung, însă aplicat ex-
abrupto afectează dur multe zone 
ale societăţii.

Etalându-şi tot timpul 
„bărbăţia“ în faţa celor mici şi pe 
care ştie că-i are la mână, Trump 
cedează de fi ecare dată în faţa 
lui Vladimir Putin atât de uşor 
încât inevitabil te duce gândul la 
bârfele despre faptul că ar putea 
fi  o „conservă“ a Kremlinului 
reactivată după zeci de ani de 

aşteptare. Nu cred, personal, 
în varianta asta, însă e clar că 
marele şef al Americii „great 
again“ devine foarte „small“ 
atunci când are în faţă pe cineva 
cu ouă... Fie ele atomice sau nu.

Doar în ultimele zile, spre 
exemplu, l-a scos pe fostul 
general Keith Kellogg din 
echipa de negociatori trimisă la 
Kremlin, pentru simplul fapt că 
acesta nu-i este pe plac „ţarului“, 
care-l consideră prea apropiat 
de ucraineni. Posturile de radio 
Europa Liberă şi Vocea Americii, 
care au ţinut trează speranţa 
Europei de Est vreme de zeci de 
ani, tocmai au fost tăiate de la 
fi nanţare, posibil tot la „sugestia“ 
Moscovei, care era pur şi simplu 
„terorizată“ de ele în anii 
„saveţki saiuz“. Ce „indicaţii“ 
va primi Trump după discuţia 

cu Putin anunţată pentru 
săptămâna asta şi în faţa cui îşi 
va mai umfl a muşchii după ce-o 
să-i facă toate hatârurile liderului 
de la Moscova mi-e şi groază să 
mă gândesc...

Cu atâtea concesii făcute 
în faţa primului adversar ce 
(doar) dă impresia că e stăpân 
pe situaţie, mai că-ţi vine să 
te întrebi cum a reuşit Donald 
Trump să câştige de două ori 
preşedinţia celui mai puternic 
stat al lumii. Răspunsul e însă 
foarte simplu, Trump a învins 
în alegeri două femei (pe Hillary 
Clinton şi Kamala Harris) şi e 
probabil unicul şef de stat din 
lume care a avut această ocazie. 
Iar singura dispută cu un bărbat 
(chiar dacă foarte bătrân şi cu 
semne evidente de senilitate) a 
pierdut-o!  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Când poţi                        

să vezi atât de 

clar defectele 

altora, înseamnă                                           

că le ai şi tu
JULES BENARD

sinaxar
18.03.2025

Sf. Ier. Chiril, u

arhiep. Ierusalimului 

u Ieri, n-am avut ce face 
și mi-am aruncat ochii pe 
facturi, când nu trebuia. Pe 
facturile mele, că doar nu pe 
ale lui Burduja. Cu această 
ocazie, pe care puteam s-o evit, 
mi-am amintit ce a declarat 
vicepreședintele ANRE, cu trei 
ani în urmă, după creșterea 
preţurilor la energie: „De la 1 
aprilie, le dăm consumatorilor peşte, 
dar de anul viitor ar trebui să înveţe 
să pescuiască.“ 

Am fost tentat să spun că 
restul e calcan, însă metafora 
asta a șefului adjunct al ANRE 
m-a zăpăcit și enervat mai 
mult decât era cazul. De foarte 
mulţi ani, adică din 1990, în 
instituţiile statului român 
trudesc numai poeţi dadaiști, 
epigramiști sămănătoriști, 
oameni de litere și cifre 

octanice, pictori adepţi ai 
cubismului paralelipipedic și 
spirite boeme în aerul expirat. 
Orice, numai specialiști în 
domeniu nu. Preferaţii mei 
rămân de departe miniștrii 
Agriculturii post-decembriste. 
Nu cred să existe vreun fost 
ministru al Agriculturii, care 
să nu fi  cochetat cu bigotismul 
și spiritualitatea de arătură. 
Într-un fel sau altul, toţi 
miniștrii de la Agricultură au 
făcut recurs la omniprezenţa 
și milostenia Divinităţii, 
ca probă indubitabilă a 
profesionalismului lor. De 
regulă, cu formulări simple, 
de sufl et: „Şi dacă dă Dumnezeu 
ploaie, vom avea recolte bogate.“
Și dacă va ploua mult, se vor 
înmulţi și peștii din iazuri, bălţi 
și râuri. Restul, e calcan.

u Remus Pricopie a anunţat că 
a sesizat luni organele de anchetă 
penală cu privire la comiterea 
infracţiunii de fals în înscrisuri 
de către George Simion, după ce 
președintele AUR a afi rmat că 
a strâns 600.000 de semnături. 
Gestul lui Pricopie vine la doar 
o zi după ce rectorul SNSPA 
a anunţat că și el și-a depus 
candidatura. Culmea ironiei și a 
lipsei de profesionalism este că 
din partea conducerii Spitalului 
Obregia n-a venit o reacţie nici 
până la această oră. Remus 
Pricopie ar fi  în stare să conteste și 
tăcerea celor de la Săpoca, darmite 
a conducerii de la Obregia. Asta 
nu înainte de a-și contesta propria 
candidatură la președinţie.

u Digitalizarea ia avânt. După 
e-factura, guvernul ar putea 
ofi cializa e-fracţia. .

tragedia
TRĂIEŞTE-ŢI CLIPA!!!

divina

nec plus ultra

ŞUŞOTEALĂ

ION ZIMBRU                   (POEM PRINTRE LUMÂNARE ȘI COVRIG) 

    De când nu mai scriu despre MARIA şi port costum elegant,

    toată lumea şuşoteşte şi crede că MARIA m-a uitat,

    sau că am uitat-o eu... fi indcă nu m-am dus în gară

    s-o aştept când a zis că vine pentru ultima oară!

    Nu a venit... port costum elegant, port fi gură de zmeu -

    costumu-i pomană de când s-a dus tatăl prietenului meu!

    Printre lumânare şi covrig am auzit: SĂ SE FACĂ LUMINĂ! -

    şi încă mai cred şi încă mai aud că MARIA va să vină! 

şi ţara se piaptănă
 Vulpea lui Pricopie 

visează lupoaice verzi pe pereţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci mi se părea foarte 
departe până Acolo. Aşa de 
departe mi se părea, încât 

nici nu credeam că există acest 
Acolo. Mi se părea departe în 
lungime, dar şi în timp. Încercam 
să ajung măcar cu gândul, dar 
dădeam peste imposibil. Deseori, 
şi în joacă, însă şi în serios, mă 
grăbeam, poate-poate reuşesc să 
aduc depărtarea mai aproape, 
poate-poate zăresc silueta cestui 
adverb de loc pe linia orizontului. 
Dar, vorba aia, nu puteam decât 
să mă oftic fi indcă totu-i în zadar.
Odată, când citisem „La steaua...” 
lui Mihai şi-mi forţam imaginaţia 
la umbra unui trandafi r sălbatic, 
am dat înainte toate ceasurile 

bune şi rele, doar-doar voi câştiga 
teren în faţa lui Acolo. Într-o 
dimineaţă de duminică, la şapte 
fi x, fără să fi u văzut de părinţi, 
am pus acele/limbile ceasurilor 
înainte cu cincizeci de ani, 
nădăjduind şi rugându-mă să mi 
se îndeplinească dorinţa. Degeaba. 
Dimpotrivă, ca o băşcălie pe 
adresa eu(lui) meu, toate ceasurile 
s-au învechit brusc şi s-au oprit. Şi 
Acolo tot nu s-a ivit.

    
Când a venit mama de la 
bibliotecă, eu mă chinuiam de zor 
să-mi repar greşeala, adică să duc 
timpul taman de unde-l luasem. 
Şi l-am dus înapoi cu cincizeci de 
ani. Desigur, i-am spus mamei 
ce făcusem, pentru că eu n-o pot 
păcăli, n-o pot minţi pe mama 
niciodată. Ea s-a uitat la mine 
foarte serios, apoi mi-a zâmbit şi 

mi-a spus limpede şi grav: „Din 
cauza ta nu am găsit biblioteca 
la locul ei! Şi nici bibliotecarul! 
Şi nici foarte mulţi oameni 
din sat! Şi parcă nici eu nu mai 
eram! Însă, când erai ajuns cu 
ceasurile „la zi”, le-am afl at pe 
toate unde trebuie! Carevasăzică, 
tu eşti capul răutăţilor! Tu ai 
umblat la timp! Măcar ţi-ai 
satisfăcut imaginaţia?”... Oare 
ce să-i răspund mamei? Dacă mă 
pârăşte lui tata?

    
Şi tata mi-a hotărât mai demult, 
o dată pentru totdeauna: „Să nu 
te joci niciodată la timp! Lasă-l 
să-şi vadă de-ale lui! Şi vezi-ţi şi 
tu de-ale tale! Dacă te tot joci 
în halul ăsta, ai să îmbătrâneşti 
aiurea! Sapă o fântână, sădeşte 
un copac, ridică o casă! Citeşte 
şi „Moromeţii”, nu numai 

„Maşina timpului”! Şi să ştii că 
Acolo nu se apropie când vrei 
tu! E ca o surpriză! Nu tu ai zis 
că ţi-a zis un scriitor, Luminiţa 
Mihai, „nimic mai sigur ca 
întâmplarea”? Bagă la scăfârlie 
ce-ţi spun! Nu te amesteca unde 
nu-ţi fi erb fasolele! Mă vezi tu 
că mă uit la ceas? Eu mă uit 
la soare, la lună, la stele! Ai 
înţeles?”...

    
A doua zi, tata a oprit ceasurile 
şi le-a zvârlit în Râpa Uitării! 
Acum, după cincizeci de ani, 
Râpa Uitării e din ce în ce mai 
Mare, dar Acolo tot nu se face 
prezent şi Aici! Cum spune 
poetul: „s-aude tic-tac(ul) uitării/ 
nimic altceva nu-i în schimb/ 
s-aude chiar însuşi nimicul/ 
din ceasuri zvârlite la timp”!… 
(Publicitate: „CARPE DIEM”)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

”rămân în urmă urme de păcat/ nu am avut putere să le 
şterg/ am fost (ne)credincios (ne)vinovat/ m-am încălzit lângă 
un aisberg// am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu 
va fi numai al meu/ jocul e trist şi zarul e rotund/ ce ochi 
albaştri are dumnezeu”                     (Iolanda Cremene)

Motto:
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ZI DE SĂRBĂTOARE PENTRU CREŞTINII ORTODOCŞI  . ANIVERSARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, împlinește astăzi, 18 

martie, 70 de ani, prilej pentru 

toţi creștinii din eparhia noastră

de a rosti rugăciuni de mulţumire 

pentru darul vieţii și roadele 

slujirii sale și pentru

 a adresa cuvenitele urări la 

această zi de mare 

sărbătoare. 

Arhiepiscopul Casian s-a năs-
cut pe 18 martie 1955, în comuna 
Lopătari, jud. Buzău, din părinţii 
Vasile şi Rada Crăciun, la botez 
primind numele Costică. A ur-
mat şcoala din localitatea natală, 
apoi Seminarul Teologic Chesarie 
Episcopul din Buzău (1970-1975), 
Institutul Teologic Universitar din 
Bucureşti (1976-1980), cu licenţă în 
Teologie (1980), studii de speciali-
zare la Universitatea II din Stras-
bourg – Franţa (1981-1984), unde 
a obţinut doctoratul în Teologie, 
cu teza "Icoana şi frescele exte-

rioare ale mănăstirilor moldovene 
– încercare de prezentare a rapor-
turilor dintre ele“, echivalat la In-
stitutul Teologic Universitar din 
Bucureşti, în anul 1986. 

Între timp, a fost tuns în mona-
hism la Mănăstirea Ciolanu cu nu-
mele Casian şi hirotonit ierodiacon 
(1980). Mai târziu, hirotonit ieromo-
nah şi hirotesit protosinghel (1985), 
apoi arhimandrit (1987).

A fost profesor la Seminarul 
Teologic din Buzău (1980-1981 şi 
1984-1985), duhovnic şi asistent 
la Institutul Teologic Universitar 
din Sibiu (1985-1988). A fost pro-
movat inspector patriarhal la Bu-
cureşti (1988-1990), perioadă în 
care a coordonat învăţământul 
teologic din Patriarhia Română. 
Pentru scurtă vreme a fost slu-
jitor la Mănăstirea Antim din 
Bucureşti. 

La solicitarea Arhiepiscopului 
Antim Nica a fost ales arhiereu-
vicar, cu titlul Gălăţeanul, la Epi-
scopia Dunării de Jos (12 februarie 
1990), câteva zile mai târziu fi ind 
hirotonit şi instalat la Galaţi (18 
februarie 1990). 

A fost ales Episcop al Dunării 
de Jos (12 iulie 1994) şi instalat la 
Galaţi în 24 iulie 1994. Pe 27 sep-
tembrie 1999, Episcopia Dunării 
de Jos a devenit Arhiepiscopie, 
iar păstorul eparhial - Înaltprea-
sfi nţia Sa Casian, arhiepiscopul 
Dunării de Jos. Dintre înfăptui-
rile sale amintim: redeschiderea 
Seminarului Teologic ”Sfântul 
Andrei” din Galaţi, înfi inţarea 
Facultăţii de Teologie-Litere din 
cadrul Universităţii ”Dunărea de 
Jos” din Galaţi, înfi inţarea unei 
şcoli postliceale de învăţători, 
redeschiderea unui însemnat 
număr de mănăstiri, restaurarea 
Catedralei eparhiale şi a unor 
biserici de mir, zidirea de noi 
biserici. 

Alături de toţi credincioșii 
din judeţele Galaţi şi Brăila, zi-
arul ”Viaţa liberă” se alătură în 
rugăciune și urări adresate ÎPS 
Casian, de sănătate şi ajutor de la 
Dumnezeu pentru continuarea 
slujirii poporului de la Dună-
rea de Jos ca şi până acum, cu 
vrednicie şi bogate roade spiri-
tuale. ,

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi 18 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Contractul pentru amplasa-
rea în oraș a 159 de staţii de 
reîncărcare pentru mașinile 

electrice a fost semnat, 
anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi. Va-
loarea contractului 
este de 16,7 milioa-
ne de lei, iar terme-
nul de execuţie este 
de 15 luni. Lucrări-
le vor fi executate 
de către compania 

Next Generati-
on Technologies. 
Fondurile provin 

din Planul Naţional de Redre-
sare și Rezilienţă. 

„Staţiile de reîncărcare vor 
fi  amplasate în toate zonele 
orașului și sunt de următoarele 
tipuri: 

- tip 1: 24 de buc de staţii de 
putere 1 x 22 kw (AC – punct de 
încărcare lent) + 1x 30 kw (DC – 
punct de încărcare rapidă);

 - tip 2: 66 de buc de staţii de 
putere 2 x 22kw (AC – punct de 
încărcare lentă); 

- tip 3: 69 de buc de staţii pu-
tere 1 x 22 kw (AC – punct de 
încărcare lentă) + 1 x 50kw (DC 
– punct de încărcare rapidă).

Primăria municipiului Ga-
laţi precizează că a instalat 

până acum, în cadrul altor pro-
iecte, 46 staţii de reîncărcare 
pentru mașinile electrice, iar 
acţiunile au fost recunoscu-
te la nivel naţional. De altfel, 
municipiul Galaţi a obţinut în 
anul 2023 trofeul „Best Electric 
City”, pentru programul de in-
stalare a staţiilor de încărcare 
a mașinilor electrice. Premiul a 
fost oferit în cadrul competiţiei 
„Best Electric Car” care a dezvol-
tat un parteneriat cu Ministerul 
Mediului. 

În municipiul Galaţi sunt în-
registrate 4.244 mașini electri-
ce și hibrid. Dintre acestea 3.641 
de mașini sunt hibrid, iar 603 
sunt mașini electrice. ,

contract semnat
Cine amplasează în Galaţi 159 de staţii 
pentru încărcarea mașinilor electrice 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 18 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Şendreni și Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Matca. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contractul pent
rea în oraș a 159 
reîncărcare pentr

electrice a fo
anunţă Pr
nicipiului
loarea c
este de 1
ne de lei
nul de ex
de 15 lu
le vor f
de către

Next 

această zi de mare

sărbătoare. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă și duminică (22-23 

martie), pasionaţii de sport 

și fapte bune, din Galaţi și nu 

numai, sunt invitaţi să participe 

la UltraRace 24h Galaţi, un 

eveniment sportiv-caritabil ce 

va avea loc în superba pădure 

Gârboavele. Această competiţie 

de anduranţă reunește alergători 

dedicaţi, voluntari și susţinători 

ai cauzelor nobile, transformând 

fi ecare kilometru parcurs într-un 

gest de solidaritate. 

 Evenimentul de la sfârșitul 
acestei săptămâni are ca scop 
sprijinirea a trei cauze importan-
te: Fundaţia Motivation (susţine-
rea persoanelor cu dizabilităţi și 
facilitarea accesului acestora la 
o viaţă activă și independentă), 
Asociaţia O.M. (proiecte sociale și 

educaţionale pentru comunităţile 
vulnerabile) și Școala Gimnazială 
Comuna Tulucești (sprijin pentru 
dezvoltarea educaţiei și îmbună-
tăţirea condiţiilor școlare). Orga-
nizatorii evenimentului UltraRa-
ce 24h Galaţi ne-au oferit câteva 
detalii suplimentare.

 Astfel, Fundaţia Motivati-
on România este o organizaţie 
neguvernamentală, nonprofi t, 
creată în 1995 pentru a veni în 
sprijinul copiilor și adulţilor cu 
dizabilităţi. Serviciile pe care le 
oferă acoperă o gamă largă de ne-
voi, de la evaluare și echipament 
adaptat pentru diferite tipuri de 
dizabilităţi motorii, la recuperare 
activă și instruire pentru viaţă in-
dependentă alături de un instruc-
tor în scaun rulant, consultanţă 
pentru accesibilizarea spaţiilor 
și angajare și sport adaptat. Până 
în prezent, Motivation a redat 
libertatea de mișcare și speran-

ţa într-o viaţă împlinită pentru 
mai mult de 30.000 de persoane 
cu dizabilităţi din România. Par-
te din cele 15 echipe regionale, 
echipa Motivation Galaţi a fost 
înfi inţată în 2010 și de atunci a 
sprijinit peste 1.700 de persoane 
cu dizabilităţi, de toate vârstele. 
Mai multe informaţii, pe www.
motivation.ro.

 Asociaţia pentru Onestitate 
si Mobilizare-O.M. are ca prin-
cipale obiective  identifi carea 
problemelor cu care se confrun-
tă comunitatea; derularea de 
activităţi educaţionale, socio-
culturale, artistice, știinţifi ce și 
sportive în vederea dezvoltării 
comunităţii de acţiune și a ce-
tăţeniei active; promovarea tra-
diţiilor locale, a patrimoniului 
și culturii naţionale; asigurarea 
unui context favorabil de coope-
rare local, prin parteneriate cu 
instituţii publice, organizaţii 

non-guvernamentale, actori din 
mediul privat.

 Campaniile desfășurate până 
în prezent de Asociaţia O.M., care 
aparţine comunităţii gălăţene, 
sunt „Ghiozdănelul” - prin in-
termediul căruia sunt trimiși la 
școală, anual, sute de copii care 
provin din medii defavorizate și 
„O carte și o ciocolată” - prin care 
se deschid porţile către lumea 
poveștilor. Asociaţia O.M. este, de 
asemenea, implicată activ în comu-
nitate, în cadrul diverselor campa-
nii umanitare sau caritabile.

Peste 700 de participanţi, din-
tre care circa 200 de copii, s-au 
înscris la cele șapte curse ce se 
vor desfășura la Gârboavele, în 
cadrul UltraRace 24h Galaţi. Vor 
fi  curse de cros 10 km, semimara-
ton 21 km, maraton, 42 km, curse 
de 24 de ore (individual și pe echi-
pe, o cursă a scaunelor rulante și 
o cursă a copiilor. .

EVENIMENT SPORTIV-CARITABIL  .  SOLIDARITATE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Federaţia Fundaţiile Comuni-
tare din România, cu sprijinul 
Lidl România, a dat startul pro-
gramului naţional de fi nanţare 
„Fondul pentru un viitor mai 
bun în comunităţi” în cinci orașe 
din ţară, printre care și Galaţi. 
Afl at la ediţia a VI-a, programul 
naţional oferă fi nanţări neram-
bursabile de peste 1.225.000 de 
lei și mentorat celor mai bune 

soluţii la provocări din educaţie. 
La Galaţi, programul este coor-
donat prin Fundaţia Comunitară 
Galaţi, care va aloca 245.000 de lei 
cu sprijinul Lidl România, pentru 
granturi care pot fi  obţinute pe 
bază de concurs de proiecte. Sunt 
eligibile pentru fi nanţare organi-
zaţiile non-guvernamentale care 
pot dezvolta proiecte de educaţie 
care încurajează colaborarea și 
implicarea civică, și care nu doar 
rezolvă provocări curente, ci con-
struiesc resurse și infrastructură 

socială sau comunitară pentru a 
genera oportunităţi pe termen 
lung. Înscrierile au loc în perioa-
da 26 februarie - 2 aprilie 2025, 
pe pagina web a programului 
(https://fondulpentruunviitor-
maibun.ro/editia-6/solutii-locale-
galati/). Direcţiile de intervenţie 
locală ale programului la Galaţi 
au fost stabilite în urma dialo-
gului cu administraţia locală și 
societatea civilă și a unui proces 
de consultare și cartare a nevoilor 
din comunitate. .

educaţie
Concurs de proiecte pentru granturi prin Fundaţia Comunitară

Iubitorii de 
artă, așteptaţi 
la „Miercurea 
noastră”

EVENIMENT. Oamenii ce iubesc arta, în 

orice formă și orice fel, sunt așteptaţi – cu covorul 

roșu! – la cea de-a doua ediţie „Miercurea noastră”, 

în Daily Pub, pe 19 martie 2025, de la ora 18,00! 

Organizatorii promit și o sesiune inedită de „open 

mic”. Şi nu doar pentru calităţile vocale! Pentru idei, 

pentru prezentări de artiști, pentru bancuri, pentru 

a anunţa când mai dă cineva de băut. Altfel spus, 

cine vrea să spună ceva spune, cine nu, nu!   Pentru 

că tot ce-și doresc participanţii este să strângă o 

comunitate faină în orașul ăsta cu oameni iubitori 

de viaţă și de artă! De restul va fi  socializare și 50 la 

sută reducere aplicată la toate lichidele. Cu excep-

ţia sosurilor...  , Anca Melinte

 „ZIARUL, 

O CARTE 

DESCHISĂ“

EVOCARE. Uniunea 

Ziariștilor Profesioniști din 

România, Filiala „Radu Macovei“ 

Galaţi, organizează astăzi, 18 

martie, de la ora 16,00, la „Casa 

Cuza“, din strada Al. I. Cuza nr. 

80, evocarea „Ziarul, o carte 

deschisă“. Scriitoarea și ziarista 

Katia Nanu va aduce în atenţia 

iubitorilor cuvântului scris fi le din 

istoria presei locale și naţionale, 

din viaţa comunităţii de la Mila 

80 a Dunării. Va fi  un prilej de 

evocare a unor personalităţi și 

a unor momente-cheie din viaţa 

presei postdecembriste din 

Galaţi și din România, cunoscut 

fi ind că ziarul „Viaţa liberă“ este 

primul cotidian regional născut 

în focul evenimentelor din 22-23 

decembrie 1989. Despre istoria 

presei va vorbi, de asemenea, 

prof. Cristian Căldăraru, directorul 

Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea“. Sunt așteptaţi oameni 

de cultură, ziariști, gălăţeni care 

au amintiri cu și despre primul 

ziar regional din presa liberă 

postdecembristă.  . Maria 

Stanciu  

O

UltraRace 24h, UltraRace 24h, 
la Pădurea la Pădurea 
GârboaveleGârboavele
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Cooperativă ilegală 
din Galaţi, anchetată  
de Parchetul European
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou dosar de fraudă cu 

fonduri europene a fost deschis 

de procurorii Parchetului 

European vizavi de activitatea 

unei cooperative din Galaţi, 

ai cărei reprezentanţi sunt 

bănuiţi că ar fi  fraudat bugetul 

comunitar cu peste 800.000 de 

euro. 

Procurorii delegaţi de la Secţia 
de la Iași a EPPO au făcut patru 
percheziţii în judeţul nostru, la 
fi nalul cărora doi suspecţi au 

fost plasaţi sub control judiciar. 
Ei sunt acuzaţi că ar fi  prezen-
tat documente false privind co-
operativa și activitatea acesteia, 
prin care să obţină fi nanţarea de 
850.000 de euro pentru moder-
nizarea unor sisteme de irigaţii. 
În realitate, susţin anchetatorii, 
cooperativa nu ar fi  existat legal 
și nu avea un consiliu de adminis-
traţie care să fi  aprobat cererea de 
fi nanţare.

 ”Unul dintre suspecţi este 
preşedintele «de facto» şi princi-
palul factor de decizie al coope-
rativei, în timp ce celălalt este 
preşedintele statutar. Potrivit 
anchetei, pentru a induce în 

eroare Agenţia pentru Finanţa-
rea Investiţiilor Rurale din Ro-
mânia (AFIR), aceştia au prezen-
tat documente false care atestau 
că cooperativa are un consiliu 
de administraţie şi a organizat 
o adunare generală pentru a 
aproba cererea de sprijin fi nan-
ciar, precum şi condiţiile şi pa-
rametrii tehnici ai proiectului. 
În plus, procedura de achiziţie 
publică pentru selectarea unei 
societăţi care să execute proiec-
tul a fost manipulată, pentru a 
avantaja o societate prestabilită, 
deţinută de unul dintre suspecţi, 
în timp ce era administrată ofi -
cial de soţia acestuia”, au menţi-

onat procurorii la fi nalul celor 
patru percheziţii. 

Persoanele suspecte au fost 
conduse la Iași, pentru audieri, 
iar în scopul recuperării preju-
diciului, procurorii au dispus în-
gheţarea conturilor bancare de-
ţinute de acestea. De menţionat 
ar mai fi  că unul dintre suspecţi 
mai este cercetat într-un alt dosar 
de fraudă cu fonduri europene, 
în care este acuzat că ar fi  cauzat 
un prejudiciu de 1,7 milioane de 
euro. Dat fi ind caracterul secret 
al urmăririi penale, anchetatorii 
nu au făcut publice identitatea 
persoanelor cercetate și a coope-
rativei în cauză.  .

ACTE FALSE PENTRU BANI EUROPENI  .  FRAUDĂ

 UN INCENDIU       

A PUS                       

ÎN PERICOL                 

MAI MULTE CASE
VÂNĂTORI. Două 

gospodării au fost în pericol de 

a fi  mistuite de fl ăcări într-un 

incendiu care a avut loc luni, la 

primele ore, la Vânători. Focul 

a izbucnit iniţial într-o anexă a 

uneia dintre gospodării și s-a 

extins cu repeziciune, ajungând 

foarte aproape de casa vecină. 

Pompierii de la Galaţi au ajuns 

rapid cu două autospeciale și o 

ambulanţă SMURD, reușind să 

limiteze extinderea fl ăcărilor la 

casele de locuit. Din fericire, nu 

a fost nimeni rănit, dar pagubele 

materiale au fost însemnate. 

Pompierii au concluzionat că 

cea mai probabilă cauză a 

incendiului a fost un cablu afl at 

în anexa care a luat foc, și care 

a făcut un scurtcircuit din cauza 

vreunei defecţiuni sau a neizolării 

corespunzătoare.  . Mariana 

Constandache  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Uneori, plimbarea pe străzile 
Galaţiului ne prilejuieşte şi întâl-
niri vizuale surprinzătoare. În 
toată vâltoarea ultimelor luni, 
pline de declaraţii politice care 
de care mai belicoase pe subiectul 
NATO şi protecţia pe care alianţa 
i-o oferă României, uităm că, pen-
tru români, NATO este mai mult 
decât o entitate abstractă, care, 
de undeva de deasupra noastră, 
veghează la integritatea frontie-
relor şi a spaţiului aerian, din ce 
în ce mai des vizitate, în ultima 

perioadă, de drone ruseşti (şi ce 
altceva o mai zbura pe la bariera 
sunetului şi nu ştim noi). Aşa de 
mult a intrat apartenenţa noastră 
la NATO în conştiinţa românilor 
încât, iată, îşi face simţită prezen-
ţa şi în celebra de acum "pungă 
cu pungi“, pe care fi ecare dintre 
noi, că recunoaşte sau nu, o are 
pe acasă. Şi, iată, într-o zi de la 
jumătatea lui martie, într-un 
oraş de pe frontiera estică a UE, 
o gospodină a luat sacoşa cu sigla 
NATO la purtare, în drumurile-i 
casnice. O dovadă clară că NATO 
e în toate (şi, spre liniştea noastră, 
aşa ar trebui să rămână). .

poza zilei
Cu NATO la purtător, în cotidian

439,7889OO

gram aur

5,1701OO

franc elveţian gra

4,5636OO

dolardol

4,9773OO

euro
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Un dealer căutat 
de poliţie vindea droguri 
în centrul Bucureştiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean în vârstă de 28 de 

ani a fost reţinut în Capitală 

după ce în privinţa lui au apărut 

informaţii că făcea trafi c cu 

droguri de mare risc, asta în 

ciuda faptului că fusese recent 

găsit vinovat într-un dosar 

penal pentru fapte similare 

şi condamnat la şase luni de 

închisoare cu executare. 

Urmărit de poliţie din luna fe-
bruarie, în baza mandatului emis 
de Tribunalul Galaţi, Andrei Cos-
tin Grigore este suspectat că încă 
din luna noiembrie a anului tre-
cut s-ar fi  apucat de ”afaceri” în 
Bucureşti, unde vindea ketamină 
şi MDMA. La fi nele săptămânii 
trecute a fost prins în fl agrant, 
în urma unei operaţiuni comune 

a BCCO şi DIICOT Galaţi, care l-au 
depistat comercializând 34 de 
comprimate de ecstasy şi apro-

ximativ 13 grame de substanţă 
MDMA, pentru 3.600 de lei. Tra-
fi cantul nu s-a predat cu una cu 

două, hotărât să nu ajungă la puş-
cărie şi ar fi  încercat să fugă, fapt 
care i-a determinat pe poliţişti să 
tragă mai multe focuri de armă, 
pentru a-l reţine. 

Adus la Galaţi, dealerul a 
fost din nou audiat şi dus în faţa 
unui judecător de drepturi şi 
libertărţi.

 ”La data de 16 martie 2025, 
procurorii DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Galaţi au dispus reţinerea 
persoanei cercetate, pentru 24 
de ore.  În cursul zilei de luni, 17 
martie, a fost sesizat judecătorul 
de drepturi şi libertăţi din cadrul 
Tribunalului Galaţi, cu propune-
re de arestare preventivă a aceste-
ia, pentru 30 de zile”, au anunţat 
reprezentanţii DIICOT Galaţi. 
Grigore a primit un nou mandat 
de arestare pentru 30 de zile, pe 
care îl va executa de data aceasta 
în Penitenciar, odată cu pedeapsa 
de şase luni. .

CONDAMNAT ŞI URMĂRIT, PRINS DE POLIŢIŞTI  .  OPERAŢIUNE

Ai primit vreodată un SMS 
care îţi spune că livrarea coletu-
lui tău a fost amânată? Atenţie, 
s-ar putea să fi e o înşelătorie! 
Smishingul este o metodă de fra-
udă prin SMS care a început să 
facă tot mai multe victime şi la 
noi, avertizează Poliţia Română.

Totul începe cu un SMS care 
pare de încredere: un colet întâr-
ziat, o adresă greşită. Următorul 
pas? Un link suspect care te redi-
recţionează către o pagină ce imi-
tă site-ul ofi cial. Odată ce accesezi 
linkul, eşti invitat să plăteşti o 
taxă mică şi să introduci datele 
cardului. În realitate, această 
sumă ajunge direct în conturile 
atacatorilor, iar aceştia obţin şi 

toate informaţiile cardului tău. 
După introducerea acestor date, 
primeşti un cod bancar, care, în 
loc să fi e utilizat pentru validarea 
unei plăţi legitime, este folosit de 
hackeri pentru a efectua tranzac-
ţii online, a retrage bani sau a face 
plăţi frauduloase.

 Cum te protejezi             
de smishing 

- Nu acţiona în grabă; ataca-
torii încearcă să creeze un senti-
ment de urgenţă.

- Nu accesa linkurile primite 
prin SMS;  verifi că doar site-urile 
ofi ciale ale fi rmelor de curierat.

- Nu furniza date personale sau 
bancare prin SMS sau e-mail.

- Verifi că mereu expeditorul; 
majoritatea instituţiilor folosesc 
numere de telefon verifi cate, nu 
numere anonime. 

 Ce faci                      
dacă ai căzut în capcană 

- Contactează imediat banca 
şi blochează cardul.

- Raportează incidentul la Di-
rectoratul Naţional de Securitate 

Cibernetică (DNSC), prin platfor-
ma PNRISC sau la telefon 1911.

- Sesizează Poliţia Română (la 
adresa de e-mail petiţii@politia-
romana.ro), mai ales dacă ai su-
ferit pagube fi nanciare.

 Atenţia  la detalii şi precauţia 
pot face diferenţa între un cont ban-
car sigur şi unul golit de hackeri. 
Nu lăsa infractorii să profi te de ne-
atenţia ta! .  Tatiana Dumitru 

fraudă
Poţi să rămâi fără bani în cont dintr-un simplu SMS

 O FEMEIE                   

ŞI FIUL EI,                        

UCIŞI                   

DE MONOXID

TRAGEDIE. O nouă 

dramă legată de accidentele 

provocate de sistemele de încălzire 

a avut loc în satul Buceşti, în 

comuna Iveşti, unde o localnică 

în vârstă de 86 de ani şi fi ul ei, de 

50 de ani, au fost găsiţi morţi la 

primele ore ale dimineţii. Cel care a 

făcut descoperirea macabră a fost 

un alt fi u al bătrânei, care dormea 

în camera alăturată. El a povestit 

că soba din încăperea pe care 

mama şi fratele său o împărţeau 

scosese fum cu o seară înainte. 

În ciuda acestui fapt, mama şi fi ul 

s-au culcat fi ecare în patul lui, însă, 

peste noapte, monoxidul emanat 

i-a doborât. Echipajul de ambulanţă 

chemat de fi ul supravieţuitor nu 

a mai putut face nimic, decât să 

constate decesul. Concluziile fi nale 

vor fi  consemnate de poliţişti după 

ce raportul medico-legal va stabili, 

ofi cial, că cei doi au decedat din 

cauze accidentale, respectiv pe 

fondul intoxicării cu monoxid.       

. Mariana Constandache 

atestat
Ghioceii se vând fără restricţii, deşi sunt protejaţi de lege

Deși ghioceii se găsesc în 
aproape toate piețele și sunt 
vânduți la „buchețel“, la prețuri 
între 2 și 5 lei, puțini cumpărători 
știu că aceste fl ori sunt ocrotite 
prin lege. „Vestitorii primăverii“ 

sunt o specie protejată prin lege, 
iar vânzătorii lor sunt obligați 
să dețină un atestat care să de-
monstreze că fl orile provin din 
cultură, nu din păduri. Cu toate 
acestea, mulți comercianți nu 
respectă regula, iar culesul ilegal 
continuă să pună în pericol speci-
ile sălbatice.

O problemă 
mai gravă decât pare

Una dintre cele mai mari pro-
bleme este modul în care sunt 
recoltați ghioceii. Adesea, fl orile 
sunt smulse cu tot cu rădăcină, 
ceea ce împiedică regenerarea lor 
în anii următori. Chiar și rupe-

rea fi relor fără bulb le afectează 
ciclul de viață, deoarece ghioceii 
se înmulțesc nu doar prin bulbi, 
ci și prin semințe.

Ce riști în cazul în care 
culegi ghiocei

În unele țări europene, ghio-
ceii sălbatici sunt deja pe cale de 
dispariție din cauza culesului exce-
siv, iar amenzile sunt pe măsură.

În România, conform 
Ordonanței de Urgență nr. 
57/2007, este interzis culesul ghi-
oceilor sălbatici. Această faptă 
este considerată infracțiune și 
se pedepsește cu închisoare de la 
trei luni la un an sau cu amenzi 

între 5.000 și 10.000 de lei pentru 
persoanele fi zice și între 30.000 și 
60.000 de lei pentru fi rme.

În România există trei specii 
de ghiocei: Galanthus nivalis, cel 
mai răspândit și protejat, Galan-
thus plicatus, care crește doar în 
județul Tulcea, și Galanthus elwe-
sii, prezent sporadic în zonele de 
sud-est.

Dacă vrei să cumperi ghio-
cei, asigură-te că vânzătorul are 
atestatul care confi rmă că aceş-
tia provin din culturi autorizate. 
Însă cel mai frumos gest pe care 
îl poți face este să-i lași să înfl o-
rească acolo unde apar în mod 
natural. . Tatiana Dumitru 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Măcar știu cetăţenii pentru 
ce plătesc impozite și taxe!”... 
Mai în glumă, mai în serios, așa 
se poate spune despre pavajul de-
copertat în zona Romarta, chiar 
în faţa sediului Direcţiei de Taxe 
și Impozite. Dalele de granit au 
fost scoase din loc în loc, iar zona 
este împrejmuită cu bandă roșie, 

pentru ca nu cumva cineva să cal-
ce pe acolo și să se accidenteze.

La solicitarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi ne-a informat 
că se execută lucrări de reparaţii și 
mentenanţă la sistemul de ilumi-
nat arhitectural. Intervenţiile vor 
dura aproximativ o lună.

Poate că, odată cu încheie-
rea lucrărilor, va fi  redeschis și 
Pasajul subteran... . foto Anca 

Melinte

intervenţie
Pavaj decopertat în faţa Direcţiei de Taxe și Impozite de la Romarta

’
Lucrările realizate 

sunt adevărate 

metafore plastice 

ale unor idei 

semnifi când 

zborul, dorinţa 

omului de a năzui 

la idealuri cât mai 

înalte și de a-și 

depăși propriile 

sale limite, jertfa, 

dorul de ţară. 

CORNELIU STOICA
istoric şi critic de artă

Săpături în Piaţeta 
„Florilor de Tei”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Inaugurată la fi nele anului 2019, 

Piaţeta „Florilor de Tei” tocmai 

s-a pricopsit cu o ditamai 

„groapă”. Nu este un accident de 

teren, din fericire! Doar că rondul 

de fl ori a cam dispărut, pământul 

fi ind excavat, iar săpătura 

protejată și împrejmuită. Vestea 

bună este că nu se intervine 

pentru vreo reparaţie, ci pentru 

amplasarea unei opere de artă.

„«Înaripat», operă pentru Pi-
aţeta Florilor de Tei”, anunţam 
în ediţia din 16 martie 2021. 
Da, tocmai s-au împlinit patru 
ani de-atunci! La acel moment 
consemnam anunţul Primăriei 
municipiului Galaţi conform că-
ruia opera „Înaripat”, realizată 
de George Sorin Purcaru, va fi  
amplasată în Piaţeta „Florilor de 
Tei“. Lucrarea întrunise cele mai 
multe aprecieri din partea gălă-
ţenilor care participaseră la un 
sondaj lansat pe 5 martie 2021, 
pe pagina ofi cială de Facebook a 
municipalităţii.

Concret, cetăţenii avuseseră de 
ales între trei lucrări de artă reali-
zate în cadrul Taberei de sculptu-
ră în metal, ediţia a VII-a, Galaţi, 
8 iulie – 30 octombrie 2016. Auto-
rii celor trei creaţii sunt artiști re-

cunoscuţi, apreciaţi și premiaţi, 
cu numeroase expoziţii, atât în 

ţară, cât și peste ho-
tare. Cele trei ope-
re de artă fuseseră 
selectate dintr-un 
număr de opt dona-
te de către Fundaţia 
Culturală „Nicolae 
Mantu”. Conform da-
telor ofi ciale, sondajul 
a avut peste 97.800 de 
vizualizări, iar opera 
„Înaripat” (autor George 
Sorin Purcaru) a primit 
942 de aprecieri, opera 
„Transfi gurare” (autor 
Laurenţiu Mogoșanu) a 
avut 658 de aprecieri, iar 
opera „Rugă” (autor Ovi-
diu Nicolae Popa) a primit 
206 aprecieri.

Și de atunci au trecut 
patru ani...

După cum am descope-
rit, în iulie 2024, Comisia 
Zonală a Monumentelor 
Istorice de la Buzău 
a dat aviz favora-
bil – cu condiţia 
supravegherii ar-
heologice – pen-

tru amplasarea operei „Înaripat” 
în Piaţeta „Florilor de Tei”, zonă 
construită protejată care face 

parte din Ansamblul urban 
Strada Domnească.

După cum ne-a 
confi rmat Com-

partimentul de 

Presă din c a d r u l 
Primăriei, în prezent 
se desfășoară lucrări-
le pentru amplasarea 
lucrării de artă alese 
de gălăţeni.

Rămâne de văzut 
cât timp vor dura lu-
crările și cât de repe-
de vom putea admi-
ra opera.

„George Sorin 
Purcaru, 
un sculptor 
cu har”

Așa scria criticul 
și istoricul de artă 
Corneliu Stoica, în 

mai 2009, despre artistul născut 
în 1971, la Galaţi, și stabilit la Iași 
după absolvirea Universităţii de 
Arte „George Enescu”. Prima sa 
expoziţie în orașul natal a fost 
găzduită de cotidianul „Viaţa li-
beră”. „Personajele și compoziţii-
le sale sunt plăsmuiri îndrăzneţe, 
de cele mai multe ori stranii, la re-
alizarea cărora artistul folosește 
tabla neagră și obiecte metalice 
vechi, ieșite din uz, pe care le 
combină cu ingenioasă fantezie, 
le readuce la viaţa durabilă a ar-
tei. Sorin Purcaru uimește prin 
arta sa, prin insolitul soluţiilor 
plastice. În spatele acestora se as-
cunde o muncă enormă, răbdare 
şi capacitate asociativă. Lucrările 
sale au muzicalitate, expresivita-
te”, arăta Corneliu Stoica.

Lucrarea „Înaripat” a fost rea-
lizată în cadrul taberei de sculp-
tură cu tema „Arc peste timp”: 
„Lucrările realizate sunt adevă-
rate metafore plastice ale unor 
idei semnifi când zborul, dorinţa 
omului de a năzui la idealuri cât 
mai înalte și de a-și depăși pro-
priile sale limite, jertfa, dorul 
de ţară”. Dintre toate creaţiile, o 
singură lucrare a fost amplasată 
în oraș: „Simbol”, de Gheorghe 
Terescenco, afl ată în sensul gi-
ratoriu de la intrarea în Galaţi 
dinspre Tecuci.  . foto Anca 

Melinte

PATRU ANI DE LA ALEGEREA FĂCUTĂ DE GĂLĂŢENI . ÎNARIPAT

t în faţa Direcţiei de Taxe și Impozite d

cu numeroase expoziţii, atât în 

ţară, cât și peste ho-
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Laurenţiu Mogoșanu) a 
avut 658 de aprecieri, iar
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handbal
Parcurs excelent pentru fetele de la CSM

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Dispute interesante în partea a 

doua a sezonului competiţional 

de handbal feminin, unde CSM 

Galaţi mărșăluiește cu succes. 

A susţinut trei jocuri în turneul 

play-off din Divizia A, toate fi ind 

încheiate cu victorii. 

 În cea de-a treia confruntare, 
care a avut loc pe teren propriu, 
elevele antrenoarei Daciana Bala-
ban au obţinut victoria cea mai 
concludentă de până acum, scor 
34-25, cu CSU Oradea. Anterioa-
rele două jocuri avuseseră scoruri 
mai strânse, 32-30 cu CSM Roman 
(acasă) și 25-23 cu Prahova Ploiești 
(în deplasare). 

 Deşi succesul din weekend 
arată că a fost obţinut la un scor 
lejer, disputa n-a fost deloc de 
așa manieră. Aproape întreaga 
primă repriză, tabela a arătat 
echilibru, orădencele oferind o 
replică neașteptat de bună. Spu-
nem neașteptată pentru că la în-

ceputul anului fetele noastre le 
eliminaseră în „Cupa României“, 
chiar pe terenul lor. 

 Până în minutul 13, niciuna 
dintre echipe n-a reușit desprin-
derea (5-5), pentru ca în minutul 
20 să se producă acest lucru, scor 
10-9. De aici, însă, fetele noastre au 

evoluat din ce în ce mai exact, iar la 
fl uierul fi nal a fost 34-25 (18-11). 

 Aceste trei succese din play-off 
vin să confi rme că victoriile pe li-
nie din campionatul regulat au 
fost obţinute după evoluţii bune 
și foarte bune. 

 Lotul gălăţencelor și marca-
toarele golurilor: Micu, Petre - 
Andreea Prescură (9 goluri), Merlă 
(3), Lazăr (2), Mazilu (2), Sandu (5), 
Kojici (2), Radaeva (4), Ichim (1), 
Manolachi (3), Milici (3), Dabevska, 
Bichir, Marcu și Trincă. 

 La câteva zile după acest suc-
ces, CSM Galaţi va disputa me-
ciul al patrulea din play-off, cu 
Știinţa București, miercuri, de 
la ora 17:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. , sursa foto Sportul 
Ilustrat

Oţelul, pentru prima 
oară în pericol real 
de retrogradare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După eșecul cu UTA, de 

duminică seară, scor 0-2, când 

adversarii au fost net superiori 

elevilor lui Ovidiu Burcă, 

gruparea roș-alb-albastră 

experimentează pentru prima 

dată clasarea pe un loc de baraj 

de retrogradare. 

Revenirea în Superligă pentru 
Oţelul s-a produs în cadrul unui 
proiect condus cu mână forte de 
Dorinel Munteanu, iar odată scă-
pat de sub acest control, formaţia 
gălăţeană merge tot mai clar spre 
dezastru sportiv. Echipa condusă 
acum de Ovidiu Burcă a dovedit 
că n-a fost deloc un accident ceea 
ce s-a întâmplat în meciul cu 
Poli Iași, scor 2-3, iar prestaţia sa 
a fost catastrofală în deplasarea 
de la Arad, la primul meci din 
play-out. 

 Oţelul a arătat exact ca o 
echipă care nu-și merită locul în 
prima ligă și se îndreaptă spre 
retrogradare. Momentan, pentru 
prima dată în acest sezon, gălăţe-
nii se afl ă pe loc de baraj, având 
un avans de doar două puncte 
faţă de retrogradarea directă. 
Nici barajul nu inspiră mari spe-
ranţe, la cum arată jocul echipei 
în momentul de faţă. 

 Zivulici, 
marea dezamăgire 

Una din marile dezamăgiri 
din jocul echipei este Diego Zivu-
lici, cel în jurul căruia trebuia re-
construit noul Oţelul. Mijlocașul 
croat implorase să fi e lăsat să ple-
ce, dar după reziliere a petrecut 
câteva săptămâni în căutarea fără 
succes de noi orizonturi. Primit 
înapoi la Galaţi, Zivulici n-a mai 
fost același ca randament în joc, 

iar acest lucru se simte tot mai 
accentuat de la meci la meci. To-
tul a culminat cu autogolul de la 
Arad, pentru deschiderea de scor 
a celor de la UTA (min. 23), plus un 
joc haotic permanent la mijlocul 
terenului. 

 Antrenorul Ovidiu Burcă a 
avut un atac voalat asupra unora 
dintre jucătorii săi, în special cei 
folosiţi în prima repriză. „În astfel 
de meciuri, nu poţi să ai prea multe 
ocazii, dar noi, chiar dacă am avut 
câteva faze, nu am putut să înscri-
em. Ceea ce mă nemulţumește 
este atitudinea din prima repriză. 
Foarte mulţi jucători au intrat cu 
teamă, e greu așa, sunt și mulţi 
care au un defi cit de pregătire. Nu 
e ușor, nu ne așteaptă nimeni. Sunt 
dezamăgit de unii dintre jucători. 

Eu am fost adus într-o situaţie în 
care puţini se încumetau să vină. 
Nu există antrenori magicieni în 
fotbal, nu m-am plâns niciodată. 
Eu am gestionat o situaţie delicată, 
iar repercusiunile le vedeţi acum. 
Nu e ușor să construiești o echipă 
după ce pleacă cei mai buni jucă-
tori“, a spus Burcă. 

 Oţelul a rămas cu doar 16 
puncte în clasament după prima 
etapă de play-out, fi ind la trei lun-
gimi distanţă de salvarea directă 
de la retrogradare - ceea ce pare 
imposibil de realizat în contextul 
actual. 

 Debut 
pentru Bicfalvi și Plaza 

Meciul de la Arad a con-
stituit un prilej pentru fanii 

gălăţeni de a-i vedea la lucru 
pe Bicfalvi și Plaza, jucători 
așteptaţi să salveze situaţia. 
Cei doi au intrat în repriza a 
doua, când scorul era deja de 
2-0 pentru arădeni, fără să fi 
arătat ceva deosebit în joc. Dar 
era și greu să ieși în evidenţă 
pozitiv, când starea de spirit 
a echipei era deja la pământ, 
fără niciun semn de vitalitate 
în joc. 

 Gălăţenii urmează să joace 
un meci amical cu CSM Focșani, 
sâmbătă, pe teren propriu, pro-
fitând de pauza competiţională 
prilejuită de fereastra interna-
ţională a echipelor naţionale.

În următoarea etapă din play-
out, Oţelul se va deplasa la Gloria 
Buzău (luni, 31 martie). .

SITUAŢIE DIN CE ÎN CE MAI GREA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rugbiul 
românesc, 
bronz la 
”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a cucerit medaliile de 

bronz ale ediţiei 2025 a Campio-

natului European, după ce a învins 

Portugalia, la Lisabona, cu 21-7 

(18-0). “Stejarii” și-au luat astfel 

revanșa după meciul pierdut în gru-

pele competiţiei, în faţa lusitanilor, 

la Botoșani: 6-34. Printre marcatorii 

echipei noastre s-a numărat și gă-

lăţeanul Cristi Boboc, care a înscris 

un eseu spectaculos ducând scorul 

la 14-0.

UNIVERSITARE. 
Atleta Rebecca Daria Ciocan (CSM 

Galaţi) a urcat de două ori pe 

podium la Campionatele Naţionale 

Universitare de atletism, care au 

fost găzduite de orașul Bacău. În 

prima zi a concursului, Rebecca a 

câștigat proba de 60 de metri plat, 

iar a doua zi a terminat pe poziţia a 

doua în proba de 200 de metri, cu 

timpul de 26.36.

ARTE MARŢIALE. 
Luptătorii de la ACS Vipguard 

Tecuci au participat la ”Cupa Da-

nubius”, unde au cucerit 27 de me-

dalii: 11 de aur, 10 de argint și 6 de 

bronz. O altă prezenţă a tecucenilor 

a fost la ”Naţionalele” de jiu-jitsu de 

la Tg. Mureș, unde s-au clasat pe 

primul loc. Altfel, sportivul Ale-

xandru Mălureanu a devenit dublu 

campion la ”Italia Open Brazilian Ju 

Jitsu”, concurs desfăşurat la Roma.

HANDBAL. Junioarele III 

ale ACS Viitorul Oţelul au partici-

pat la turneul semifi nal 1 (grupa 

Valoare). Au susţinut trei meciuri, 

încheiate fără victorii, cu LPS 

Suceava, Dunărea Brăila și CSM 

Unirea Slobozia. Clasate pe locul al 

patrulea, elevele Dacianei Balaban 

vor juca, în continuare, în turneul 

semifi nal 2 (Perseverenţă). .
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Scurgere de informaţii 
în SRI
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un subofi ţer al SRI a fost trimis 

în judecată după ce a luat 

informaţii secrete şi le-a pus 

pe dispozitivele personale, 

arată un dosar penal consultat 

de HotNews, după ce acesta a 

devenit public. 

Pe 4 iulie 2022, comandantul 
UM 0198 Bucureşti a sesizat DII-
COT că există suspiciuni că unul 
dintre angajaţii SRI a accesat şi ex-
tras prin fotocopiere documente 
interne având conţinut clasifi cat 
secret de stat şi secret de serviciu. 
Subofi ţerul SRI, trecut între timp 
în rezervă, a fost trimis în jude-
cată de către procurorii Secţiei 

de Combatere a Infracţiunilor de 
Terorism şi a Criminalităţii In-
formatice, luna trecută, dosarul 
afl ându-se în procedura camerei 
preliminare a Tribunalului Mili-
tar Bucureşti.

 Pe 5 februarie 2025, instanţa 
militară a menţinut sechestrul 
dispus asupra dispozitivelor folo-
site de subofi ţer la fotografi erea 
informaţiilor secrete sau la sto-
carea lor.

 În urma percheziţiilor efectu-
ate la domiciliul subofi ţerului, au 
fost descoperite mai multe sisteme 
informatice – telefoane, laptop, ta-
bletă, carduri de memorie – în care 
se afl au informaţii secrete încă 
din anul 2018. Subofi ţerul a fost 
pus sub acuzare pentru săvârşirea 
infracţiunii de divulgarea infor-

maţiilor secrete de stat, în formă 
continuată, scrie HotNews.

 „În baza unei rezoluţii infrac-
ţionale unice, inculpatul a săvâr-
şit, la diferite intervale de timp, 
acţiuni care prezintă fi ecare în 
parte conţinutul aceleiaşi infrac-
ţiuni. „Şi anume, a deţinut, fără 
drept, în afara îndatoririlor de 
serviciu, în format electronic, 
un număr de 15 documente ce 
conţin informaţii secrete de stat, 
identifi cate sub forma unui nu-
măr total de 906 fi şiere tip imagi-
ne - 748 de fi şiere imagine ce con-
ţin informaţii clasifi cate strict 
secret şi 158 de fi şiere imagine 
ce conţin informaţii clasifi cate 
secret -, din care 11 documente 
prezintă marcaje specifi ce secre-
telor de stat, începând cu data de 

10 septembrie 2018 şi 11 septem-
brie 2018”, au reţinut procurorii 
DIICOT în rechizitoriul prin care 
au dispus trimiterea în judecată 
a subofi ţerului în rezervă.

 În ianuarie anul trecut, un 
alt angajat SRI, cu grad de colo-
nel, a fost condamnat de Curtea 
Militară Bucureşti la 8 luni de 
închisoare cu suspendare pentru 
o faptă similară. Colonelul Aure-
lian Costea, colonel care activa la 
structura SRI din Slatina, a fost 
pus sub acuzare după ce a sustras 
din instituţie zeci de rapoarte de 
analiză sau informări destinate 
DNA sau altor unităţi de parchet. 
Unele dintre informaţiile secrete, 
acuzau procurorii, ar fi  fost livrate 
unui om de afaceri din zonă, vizat 
de un mandat de ascultare. .

SUBOFIŢER TRIMIS ÎN JUDECATĂ DE DIICOT  .  DISPOZITIVE

 COMERCIANŢII, 

OBLIGAŢI 

SĂ AFIŞEZE 

ADAOSUL 

APLICAT 

PRODUSELOR

ANPC. Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC) a pus în transparenţă, 

luni, un proiect de ordin care 

obligă comercianţii să afi şeze 

clar adaosul comercial aplicat 

produselor, în raport cu preţul de 

bază al producătorului, informează 

Mediafax. Potrivit proiectului, 

operatorii economici trebuie să 

indice, lângă preţul produsului, 

adaosul comercial, care să fi e 

scris cu aceleaşi caractere de 

font, culoare şi mărime ca preţul 

fi nal. Măsura va fi  valabilă atât 

în magazinele fi zice, cât şi pe 

platformele online. Ordinul intră 

în vigoare în 30 de zile de la 

publicarea în Monitorul Ofi cial. 

ANPC consideră că această 

reglementare va asigura o mai 

bună protecţie a consumatorilor 

împotriva unor practici comerciale 

incorecte şi va contribui la 

dezvoltarea unei pieţe mai 

transparente.  . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Angajaţii Primăriei oraşului 
Roznov, din judeţul Neamţ, au 
acceptat propunerea primarului 
de a intra, prin rotaţie, pentru o 
lună, în concediu fără plată, din 
cauza lipsei fondurilor pentru 
cheltuielile de salarizare. Vari-
antele care au mai fost luate în 
calcul au fost disponibilizări sau 
tăiere din salarii, dar angajaţii 
au preferat să stea, prin rotaţie, 
o lună în concediu fără plată.

 Primarul Vasile Pavăl a de-
clarat luni, pentru Agerpres, că 
bugetul alocat de Ministerul Fi-

nanţelor Publice pentru cheltu-
ielile legate de funcţionare este 
de 800.000 de lei, în condiţiile în 
care necesarul depăşeşte două 
milioane de lei.

 „În 2020, bugetul pe care l-am 
primit era de şase milioane de lei. 
De atunci, a tot scăzut, iar anul 

acesta am primit 800.000 de lei. 
Cu aceşti bani abia plătim salari-
ile celor de la Direcţia de Eviden-
ţă a Persoanei, dar mai avem şi 
Căminul de bătrâni, Direcţia de 
Asistenţă Socială şi Primăria. Le-
am explicat angajaţilor situaţia şi 
au acceptat să intre în concediu 

fără plată timp de o lună, prin 
rotaţie”, a spus Vasile Pavăl.

 Edilul a precizat că va intra 
şi el o lună în concediu fără pla-
tă, după ce a renunţat, deja, din 
anii trecuţi, la o parte din sporul 
acordat pentru proiectele cu fi -
nanţare europeană, tot din lipsă 
de fonduri. El a adăugat că, în ciu-
da acestor măsuri, banii nu ajung 
pentru a plăti integral salariile 
anul acesta.

Primăria Roznov are, în total, 
aproximativ 70 angajaţi, inclu-
zând Căminul de bătrâni şi Direc-
ţia de Evidenţă a Persoanei, aceste 
instituţii deservind locuitorii din 
nouă comune adiacente. .

Roznov
Primărie rămasă fără bani de salarii

O maşină 
a ajuns        
în Dunăre,     
la Brăila

INCIDENT. Scafandrii şi pompierii 

brăileni au fost mobilizaţi să aducă la mal o 

maşină care a ajuns în Dunăre. Se pare că 

şoferul a mers la pescuit şi a uitat să-şi asigure 

autoturismul, scrie Mediafax. Potrivit primelor 

informaţii, incidentul s-a produs, luni, în locul 

numit Plaja Lipovenească, în apropierea podului 

peste Dunăre. Maşina de teren, de fabricaţie 

românească, a alunecat pe terenul înclinat şi 

a ajuns în apă. Scafandrii au găsit maşina la 

circa 15 metri distanţă de ţărm. În interior nu se 

afl au persoane. La faţa locului au intervenit un 

echipaj de scafandri cu o barcă şi autoutilitara 

pompierilor brăileni.   . Cristinel Luca
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Statele UE, ajutor 
pentru răniţii cu arsuri 
din Macedonia de Nord
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE) 

evacuează răniţi cu arsuri grave 

către spitale din ţările blocului 

comunitar, pentru a-i trata după 

incendiul dintr-un club de noapte 

din Macedonia de Nord, care s-a 

soldat cu 59 de morţi și peste 

155 de răniţi, informează luni 

EFE. 

Potrivit Comisiei Europene, 
Macedonia de Nord a cerut aju-
tor pentru evacuarea a 15 paci-
enţi care au suferit arsuri grave, 
după ce UE a activat mecanismul 
de răspuns în situaţii de urgenţă 
pentru a oferi sprijin autorităţi-
lor de protecţie civilă din această 
ţară.

Nouă ţări europene - România, 
Croaţia, Grecia, Slovenia, Suedia, 
Lituania, Ungaria, Luxemburg și 
Norvegia, care deși nu este mem-
bră a UE face parte din acest 
mecanism - și-au oferit imediat 
asistenţa și mai mulţi pacienţi 
au fost deja evacuaţi. Mai exact, 
Luxemburg a ajutat la transferul 
pacienţilor în Ungaria, în timp 
ce România transportă pacienţi 
în Lituania.

UE coordonează acum trans-
portul mai multor pacienţi în 
ţările care au oferit tratament și 
rămâne în contact cu autorităţile 
nord-macedonene pentru a mo-
biliza ajutor suplimentar, dacă 
este necesar, a declarat Comisia 
Europeană. Într-un comunicat de 
presă, comisarul pentru manage-

mentul crizelor și egalitate, Had-
ja Lahbib, a transmis condoleanţe 
familiilor victimelor și tuturor 
celor afectaţi și a reiterat „solida-
ritatea” UE cu Macedonia de Nord 
„în aceste momente difi cile”.

Șefi i instituţiilor europene au 
reacţionat încă de duminică, de-
plângând tragedia. 

Incendiul a izbucnit într-un 
club de noapte aglomerat din Ko-
cani, situat la circa 100 de kilo-
metri est de capitala Skopje, unde 
concerta o formaţie celebră de 
hip-hop din ţară. Publicul venit 
să asiste la concert, care a început 
la miezul nopţii, era format în 
mare parte din tineri. Incendiul 
ar fi  izbucnit ca urmare a folosi-

rii unor dispozitive pirotehnice, 
potrivit mass-media locale. 

Autorităţile din Macedonia de 
Nord au informat luni că cel puţin 
44 din cei 155 de răniţi în incendiu 
au fost internaţi în străinătate, din 
cauza lipsei de paturi în unităţile 
din ţară care primesc mari arși.

Separat, Ministerul Sănătă-
ţii din Turcia a anunţat luni că 
nouă oameni răniţi în incendiul 
de duminică au fost aduși în Tur-
cia pentru tratament, relatează 
Xinhua. Trei răniţi au fost trans-
feraţi la unitatea de arși din Spi-
talul Basaksehir Cam și Sakura 
din Istanbul, iar ceilalţi șase au 
fost duși la Spitalul Bilkent din 
Ankara, a precizat ministerul 

turc. „Suntem profund întristaţi 
să afl ăm despre pierderile de vieţi 
și rănile provocate de incendiul 
din Kocani. După o comunicare 
ofi cială rapidă, am luat imediat 
măsuri”, a scris pe reţeaua X mi-
nistrul Sănătăţii turc, Kemal Me-
misoglu, care a adăugat că, dacă 
va fi  nevoie, și alţi pacienţi mai 
pot fi  transferaţi și a reafi rmat an-
gajamentul Turciei pentru spriji-
nirea ţărilor balcanice. „Cu prin-
cipiul nostru «Oamenii pe primul 
loc» suntem solidari cu naţiunile 
balcanice partenere. Mă rog pen-
tru rapida însănătoșire a celor 
răniţi și transmit condoleanţe 
poporului nord-macedonean”, a 
mai transmis el. .

ASISTENŢĂ PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  .  MEDICAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucraina va trebui să aștepte un 
nou angajament de asistenţă mi-
litară din partea Uniunii Europe-
ne (UE), întrucât deocamdată nu 
au fost soluţionate detalii esenţia-
le, a afi rmat luni șefa diplomaţiei 
europene, Kaja Kallas, la reuniu-
nea miniștrilor de Externe din 
UE, desfășurată la Bruxelles, in-
formează DPA. Deși există sprijin 
politic extins, a subliniat Kallas, 
în discuţii trebuie să fi e implicaţi 
și miniștrii Apărării din statele 
membre ale Uniunii. 

Potrivit unor diplomaţi euro-
peni, o decizie asupra ajutorului 
pentru Kiev este improbabilă 
înaintea Consiliului European 
din 20-21 martie. Kaja Kallas a 
propus furnizarea unei asisten-
ţe cuprinse între 20 și 40 mili-
arde de euro în acest an pentru 
Ucraina, cu contribuţii bazate 
pe puterea economică a fiecărui 
stat membru. Pentru a evita po-
tenţiale vetouri, participarea ar 
urma să fie voluntară, potrivit 
unui proiect consultat de DPA. 

Ungaria, condusă de premie-
rul Viktor Orban, se opune aces-
tui nou ajutor european pentru 

Kiev, susţinând că o astfel de 
asistenţă nu face altceva decât 
să prelungească războiul. 

Pe de altă parte, Consiliul 
Uniunii Europene a dat undă 
verde luni celei de-a treia plăţi 
către Kiev, în valoare de aproape 
3,5 miliarde de euro, din fon-
durile Mecanismului pentru 
Ucraina, constând în granturi 
și împrumuturi nerambursa-
bile. Cu această plată, Ucraina 
a primit în total până acum 
aproape 20 miliarde de euro 
doar prin acest mecanism, in-
trat în vigoare în urmă cu un 
an. .

Uniunea Europeană 
Negocieri privind asistenţă militară pentru Ucraina

Vocea 
Americii,  
redus 
la tăcere 

DESFIINŢARE. Persoane afl ate 

sub contract cu postul de radio Vocea Americii 

(Voice of America, VOA) au declarat că au 

primit duminică o notifi care conform căreia 

contractul lor se încheie la sfârșitul acestei luni. 

Donald Trump a semnat vineri un decret care 

clasează agenţia guvernamentală ce adminis-

trează aceste media (USAGM), care număra 

3.384 de angajaţi în 2023, printre ”elementele 

inutile ale birocraţiei federale”. Pe de altă parte, 

jurnaliștii susţin că această iniţiativă ”face 

de asemenea parte din asaltul mai extins al 

administraţiei contra libertăţii presei și media”.  

. Ovidiu Amălinei

 TRUMP 

CONTESTĂ 

GRAŢIERILE 

ACORDATE 

DE BIDEN
SUA. Președintele american 

Donald Trump a susţinut luni că 

graţierile preventive acordate de 

către predecesorul său Joe Biden, 

cu puţin timp înainte de încheierea 

mandatului său, nu sunt valabile, 

relatează AFP.Cu câteva ore înainte 

ca Trump să-și preia mandatul, pe 

20 ianuarie, Joe Biden a acordat 

o serie de graţieri preventive 

pentru aleși și funcţionari, pentru 

a-i proteja ‘’de urmăriri judiciare 

nejustifi cate și motivate politic’’. 

El le-a acordat protecţie fostului 

șef al Statului Major, generalul 

Mark Milley, și fostului arhitect al 

strategiei Casei Albe contra Covid-

19, dr. Anthony Fauci, precum și 

aleșilor și funcţionarilor participanţi 

la o comisie de anchetă privind 

asaltul asupra Capitolului din 6 

ianuarie 2021. „«Graţierile» pe care 

adormitul de Joe Biden le-a acordat 

comisiei nealese sunt prin prezenta 

declarate nule, neavenite și fără 

efect“, a comunicat Donald Trump. 

Președintele american a acuzat în 

mod nefondat membrii comisiei 

respective că sunt vinovaţi pentru 

propriile graţieri, fără știrea lui Joe 

Biden, și a afi rmat că ei ar face 

‘’obiectul unei anchete la cel mai înalt 

nivel’’. Implicaţiile juridice ale acestor 

afi rmaţii nu sunt deocamdată clare.  

. Ovidiu Amălinei 
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festiv
Universitatea „Dunărea de Jos“ - şapte zile pentru 77 de ani de viaţă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi sărbătoreşte săp-
tămâna aceasta 77 de ani de exis-
tenţă, aşa cum deja am anunţat. 
Aseară, 17 martie, a avut loc des-
chiderea festivă a evenimentelor 
la Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard”, urmată 
de spectacolul „Amy Winehou-
se... prea devreme” al gazdelor, 
jucat pentru studenţi şi profe-
sori. Astăzi, 18 martie, de la ora 
10.00, la Facultatea de Istorie, 
Filosofi e și Teologie are loc dez-
baterea „Spaţiul Românesc la 107 
ani de la Marea Unire din 1918. 
Memorie. Provocări și oportu-
nităţi”, invitat de onoare fi ind 

rectorul Universităţii de Stat din 
Republica Moldova, prof. dr. Igor 
Șarov. Tot astăzi, de la ora 11.00, 
în Aula „Al. I. Cuza” va avea loc 
evenimentul „Urmează-ţi Dru-
mul Just. Găsește-ţi responsabili-
tatea la volan”, organizat de Fa-

cultatea de Inginerie, Academia 
Olimpică Română, Filiala Galaţi 
și Serviciul Rutier din cadrul IPJ 
Galaţi. Sala Senatului va găzdui, 
începând cu ora 13,00, o festivi-
tate de premiere a unor persona-
lităţi marcante ale Universităţii, 

iar de la ora 18,00, membrii Ligii 
Studenţilor din Galaţi (LSG) vă 
așteaptă la o sesiune de „Povești 
din studenţie”.

Miercuri, 19 martie, Depar-
tamentul de Comunicare va or-
ganiza Târgul Educaţional „Fii 
student la UDJG”, la care sunt 
așteptaţi aproape 2.000 de elevi 
de liceu. De la ora 18,00, studenţii 
de la LSG organizează concursul 
„QUIZ GAME 77”.  20 martie, Ziua 
ofi cială a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, va fi  celebrată 
prin „Gala Excelenţei în Cercetare 
-77”, în Sala Senatului, începând 
cu ora 11.00. Pe 21 martie, de la 
ora 10,00, în holul Rectoratului va 
fi  vernisată expoziţia „De la Ingi-
nerie la Artă”, deschisă publicu-
lui până la sfârșitul lunii.  .

ETEROGEN 5 - expoziţie 
de fotografie, ceramică, 
grafică şi pictură
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Expoziţia ETEROGEN 5 se 

deschide în cadrul Galeriei de 

Artă „Nicolae Mantu“ din Galaţi 

și reunește creaţiile membrilor 

grupului: Bogdan Mosorescu, 

Daniel-Mihai Nistor, Ciprian 

Petre, Cristian Radu, Dennis 

Teodorescu, Traian Tsamuris 

și artistul invitat Tudor Șerban. 

Vernisajul va avea loc pe 20 

martie 2025, de la ora 17,00. Pe 

simeze vor fi  prezente, afl ăm 

de la Cristiana Ştefania Culiţă, 

lucrări de artă fotografi că, 

ceramică, grafi că și pictură. 

Iată, în cele ce urmează, câteva 

gânduri despre arta expozanţilor. 

Bogdan Mosorescu prezintă 
fotografi e și își alege subiectele 
încadrându-le după legi compo-
ziţionale clar stabilite, le golește 
de conţinut și le umple de sensuri 
inedite, realizând combinaţii de 
fotografi e, peste care revine prin 
suprapuneri. Există în lucrările 
sale taina, dar există și o poftă 
de viaţă, o poftă de a descoperi și 
încerca în continuu. Bineînţeles 
că asta ţine și de meșteșugul de 
prelucrare a imaginii si de mo-
dul în care se manifestă, care ţine 
de forma grafi că. Lucrările lui 
Daniel-Mihai Nistor exprimă 
rugăciune și ofrandă prin natu-
raleţe și profunzime, refl ectând 
inspiraţia din marile modele 
artistice și experienţele plastice 
din istoria artei; sunt personale 
și inspirate iar originalitatea lor 
constă în abordarea proprie a mij-
loacelor artistice. Ceramica lui 
Ciprian Petre se desprinde de 
ceea ce ar putea fi  artizanal şi 

creează unicate, forme de expri-
mare artistică cu cea mai mare 
încărcătură posibilă. În momen-
tul în care își face lucrarea, îi 
dă formă, îi adună înscrierea în 
spaţiul tridimensional, iar după 
aceea îi pune culoarea de smalţ. 
Cristian Radu este un artist care 

își concepe scenele suprarealis-
te, argumentate printr-un lim-
baj plastic susţinut de multiple 
tehnici, contribuind la efectul 
expresiv al suprafeţelor bidimen-
sionale, în care își etalează spa-
ţiul subconștient, controlat de 
alăturarea unor elemente ușor 

de recunoscut ori sugerate prin 
crearea de iluzii ale formelor. 
Prin plasarea lor în lumea mis-
terioasă a irealului, în abisuri 
care nu pot fi  controlate decât cu 
ochii minţii, lucrările au sponta-
neitate dar și o morfologie atent 
inserată în compoziţii. Lucrările 
lui Tudor Şerban comunică în 
cel mai clar limbaj „fotomoder-
nist“. Acest gen de grafi că așa 
cum ne destăinuie chiar autorul 
este inspirat de banda desenată - 
comicsul și este ca o industrie ce 
abundă în metode de implacabilă 
seducţie. Compoziţiile fi gurative 
sunt încriptate producând o for-
mă de discurs cinematografi c. 
Lumea lui Dennis Teodorescu se 
conturează din culoarea ce pare 
așezată a la prima, prin supra-
puneri, prin sugestia formelor 
susţinute prin vitalitate și stăpâ-
nirea compoziţiei, deja schemati-
zată după rigori precise. Pictura 
lui Traian Tsamuris este forma 
închegată a unui limbaj plastic 
expresiv și pertinent care trans-
mite într-un mod foarte implicat 
faptul că îi pasă de evenimentele 
petrecute în viaţă și istorie, dar 
de multe ori uitate si le transpune 
pe pânză creând astfel vehicule 
între starea noastră actuală, tră-
irile noastre și tezaurul de valori 
și evenimente înglobate în arte-
factele trecutului.

Grupul artistic ETEROGEN 
ajuns acum la cea de a 5-a ma-
nifestare a expus în formula 
prezentării demersului fi ecărui 
artist din componenţa sa încă 
din anul 2023 în Galeriile Muze-
ului de Artă din Tulcea, Galeriile 
de Artă ale CJCPCT din Brăila și 
Galeriile „Ion Andreescu“ din Bu-
zău.  .

vernisaj
Invitaţie la Galeria „Nicolae Mantu“

sâmbătă
Evenimente 
gratuite pentru 
francofi li 
la Galaţi

Sâmbătă, 22 martie, Biblio-
teca Franceză „Eugène Ionesco“ 
din Galaţi îi aşteaptă pe gălăţenii 
francofoni şi francofi li la o serie 
de activităţi francofone organi-
zate împreună cu Clubul Kiwa-
nis. Intrarea este gratuită, afl ăm 
de la Dorina Moisă, directoarea 
instituţiei.  

De la ora 15,00, în Sala de spec-
tacole a Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, pe strada Domnească nr. 
97-99, va avea loc un spectacol în 
limba franceză al tinerilor actori 
din asociaţia JUNACT din Ca-
hul, coordonator Nina Tâmpiza. 
Spectacolul este intitulat „Amo-
ureux du sport“ şi va dura 35 de 
minute.

Apoi, de la ora 15,45, la sediul 
Bibliotecii Franceze „Eugène Io-
nesco“ din Galaţi, strada Basa-
rabiei nr. 14, vor putea fi  audiate 
povești în limba franceză - „Le 
mortier d’or et autres contes“ 
- povestite de Hélène Touzel, 
bibliotecară din Tours, Franţa. 

De la ora 17,00, urmează lan-
sarea cărţii “Un fi ls étranger” (Un 
fi u străin), a scriitorului argenti-
nian cu origini gălăţene Eduardo 
Berti, care locuiește în Franţa de 
10 ani. Cartea a fost tradusă în 
limba română. Tot atunci se va 
inaugura şi expoziţia de fotogra-
fi e „Un fi u străin“.                     

Moderatoarele discuţiilor în 
limba română și în limba fran-
ceză și traducătoare vor fi  Dori-
na Moisă și Yolaine Garambois.  
. Anca Spânu

�
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp vatră casă, 

Fileşti. Tel. 0774958249. (287359) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • PF execut amenajări: gresie, 

faianţă, zugrăveli şi sanitare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(287334) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287351) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5982/12.12.2022, pe numele 

Huştiu Paraschiva, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 6A, rândul 4, locul 

59, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (287354) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

91664, pe numele Dobre Gheorghe. 

Se declară nul. (287357) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

69727, pe numele Graur Frosina. 

Se declară nul. (287360) 

   DIVERSE  

 • Anunţ public privind inten-

ţia de elaborare P.U.Z. -”pentru 

CONSTRUIREA UNUI ANSAMBLU 

DE LOCUINŢE COLECTIVE, 

CLĂDIRE DE BIROURI ŞI 

FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE, 

INCLUSIV HOTEL, amenajare 

accese, căi de circulaţie pieto-

nală și carosabilă, parcare, spaţii 

verzi, împrejmuire, asigurare uti-

lităţi, organizare de șantier situat 

în Str. Portului nr. 157, lot3, Loc. 

Galaţi, Jud. Galaţi” benefi ciar S.C. 

Nepi Twenty- Three Investment 

Solutions S.R.L. prin Cătălin 

Vasile Oncescu S.C. Nepi Twenty-

Three Investment Solutions S.R.L. 

prin reprezentant Cătălin Vasile 

Oncescu anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării in-

tenţiei de elaborare P.U.Z. pentru 

CONSTRUIREA UNUI ANSAMBLU 

DE LOCUINŢE COLECTIVE, 

CLĂDIRE DE BIROURI ŞI 

FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE, 

INCLUSIV HOTEL, amenajare 

accese, căi de circulaţie pieto-

nală și carosabilă, parcare, spaţii 

verzi, împrejmuire, asigurare uti-

lităţi, organizare de șantier situat 

în Str. Portului nr. 157, lot3, Loc. 

Galaţi, Jud. Galaţi. Terenul care 

a generat P.U.Z. este situat în 

Galaţi, în zona de sud- est, în zona 

Portului Galaţi, reprezentat de nr. 

cad. 139592 - S.C. Nepi Twenty-

Three Investment Solutions S.R.L. 

Obiectivele documentaţiei de ur-

banism PUZ sunt: -CONSTRUIREA 

UNUI ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE, CLĂDIRE DE 

BIROURI ŞI FUNCŢIUNI 

COMPLEMENTARE, INCLUSIV 

HOTEL, -amenajare accese, căi de 

circulaţie pietonală și carosabilă, 

parcare, spaţii verzi, împrejmuire, 

asigurare utilităţi, organizare de 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(287264) 

• SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (287358)

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (287288)   

Societate comercială angajează: 

operatori încărcător frontal, șoferi 

profesioniști C+E pentru articula-

te basculabile și camion basculabil 

8x4. Pentru informaţii sunaţi la nu-

mărul - 0768201543. (1239)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287266) 

 • Societate comercială angajează: 

operatori încărcător frontal, șoferi 

profesioniști C+E pentru articula-

te basculabile și camion basculabil 

8x4. Pentru informaţii sunaţi la nu-

mărul - 0768201543. (1239) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. Tel. 

0741090324. (287313) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 3 camere 

de renovat, etaj 1, 2 sau 3 max. 

Peste 68 de mp, bloc după 

anul 1980. Tel.0749.356.574. 

(287356) 

șantier. Informaţiile privind intenţia 
de elaborare PUZ pot fi  consulta-
te la sediul PMG: Instituţia Arhitect 
şef -Serviciul Planifi care Urbană, 
etajul 1, camera 103, date de con-
tact: -telefon: +40(236)307708, 
-e-mail: planifi careurbana@pri-
mariagalati.ro, -la elaboratorul 
P.U.Z.: S.C. H.B. DESIGN GMBH 
S.R.L, date de contact: -telefon: 
0762212759, -e-mail: urbanism@
hb.design. Observaţii sau sem-
nalări pot fi  transmise în peri-
oada 18.03.2025- 01.04.2025 la 
Registratura Generală a municipiu-
lui Galaţi, din Str. Domnească Nr. 
54, pe e-mail: planifi careurbana@
primariagalati.ro (287350) 
 • SC EUROCONSTRUCTII SRL, 
titular al planului PUD– 
Bloc de locuinte Francezi 2 
(Ds+P+4E+5Eretras), cu amplasa-
mentul în str. Regiment 11 Siret, 
nr.20-E, Galati, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 
zilnic, de luni până vineri si la se-
diul titularului, str. Gh. Doja, nr.75, 
Galati. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (287361) 
 • ANUNŢ PUBLIC: S.C. WIND 
EVERYDAY S.R.L. anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “LINIE ELEC-
TRICĂ SUBTERANĂ PENTRU 
DESCĂRCAREA ENERGIEI 
ELECTRICE PRODUSE DE CEE 
FRUMUŞIŢA 3 ŞI CONECTAREA 
LA STAŢIA ELECTRICĂ 110/20kV 
PECHEA”, propus a fi  amplasat în 

CF 100708, CF 104025 –comuna 

Pechea și imobile neînscrise în evi-

denţele de cadastru și publicitate 

imobiliară -conform plan de înca-

drare în zonă, vizat OCPI Galaţi 

–comunele: Cuza Vodă și Pechea. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari -Acordul de mediu 

-Documentaţii procedură EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2025 

și la sediul titularului, S.C. WIND 

EVERYDAY S.R.L. Iași, mun. Iași, 

str. Şoseaua Barnova, nr. 57B, jud. 

Iași. Observașiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro (287363) 

 COMEMORĂRI  

 • In memoriam 

MANOLACHI MARIA 

decedată în martie 2018. 

Ţine-o Doamne aproape! (1230) 

 • Au trecut 4 ani 

de când ne-ai lăsat 

cu o durere în sufl et care 

nu se mai poate vindeca. 

Ai fost un om dedicat 

familiei şi muncii neobosite 

la Şantierul Naval Galaţi, 

ing. LĂCĂTUŞ VASILE. 

Cu regrete eterne, familia. 

(287353) 

DECESE 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ŞI TRISTEŢE, ANUNŢĂM 

DECESUL LUI 

STANCIU RADU. 

VORBĂREŢ DE FEL, LASĂ 

ÎN URMA SA O LINIŞTE CE 

NE APASĂ PE SUFLET. LIPSA 

LUI VA FI PROFUND SIMŢITĂ. 

NE RUGĂM PENTRU ODIHNA 

SA VEŞNICĂ. N.19.11.1955-

D.14.03.2025 (1241) 

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 

excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.

Cerinţe: 

• Punctualitate și seriozitate;

• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;

• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de preferat);

• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comunica-

rea între angajaţi și fi rma care ne deservește.

Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. Conducerea 

companiei este receptivă la problemele de familie și sănătate ale anga-

jaţilor. Suntem o companie care respectă data de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organizarea 

și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 

Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 

0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 

Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 

un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 

și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori ne-

califi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 

maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 

unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 0744581261 

pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 

cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate și sunt 

dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și transparent.

Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 si trimite un CV la ra-

elbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

S-a făcut ziua şi îngerul 
a strigat din nou în scara noastră: 

VERONICA? BEJENARU? 
Timpul nu mai are răbdare! 

Ai  fost bună, blândă, ai muncit 
din răsputeri, ţi-ai înconjurat 
cu dragoste familia, dar clipa 

pentru odihna veşnică
 a venit! Bunul Dumnezeu 

te aşteaptă în  Împărăţia Sa! 
Păşeşte! 

Vecinii din blocul  Paltin 1, 
scara 3, Mazepa 1 

 DECESE  
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

56:17 pm

Timişoara

 7  -6-6

Cluj

 5  -6-6

Bucureşti

 6  -4-4

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 5  -1-1

Braşov

 1  -8-8

Londra

11  11

Paris

14  55

Madrid

11  77
Roma

17  33

Chişinău

 5  -2-2

cronologieologie

martie

18

1788 u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times“.
1906 u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un 
aparat mai greu decât aerul, care 
a decolat cu mijloace mecanice 
proprii af late la bord.
1917 u  Se naşte MIRCEA IONESCU-
QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte 
al PNL (1993-2001).
1921 u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine şi 
medalii.
1945 u Se naşte, la Suhurlui, 
comuna Rediu, jud. Galaţi, ION 
AVRAM DUNĂREANU  (m. 2013, 
la Galaţi), jurist, pictor, poet.
1955 u Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, 
arhiepiscop al Dunării de Jos (din 
iunie 2009).
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1976 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893, 
la Tecuci), jurist, publicist, 
pedagog, membru corespondent al 
Academiei Române.
1994 u   Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de 
teatru şi film. A debutat în 1956, pe 
scena Teatrului Dramatic din Galaţi.
2007 u Încetează din viaţă 
OVIDIU MAITEC (n. 1925), 
sculptor, membru corespondent al 
Academiei Române.
2008 u Încetează din viaţă 
ANTHONY MINGHELLA 
(n. 1954), regizor, scenarist, 
dramaturg britanic, laureat cu 
Premiul Oscar pentru regie.
2016 u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN ILIESCU (n. 1956), 
lingvist şi jurnalist român.

Horia Moculescu, pianist, interpret vocal, compozitor, 
mediator şi creator de programe TV, s-a născut pe 18 mar-
tie 1937, la Râmnicu-Vâlcea.

A urmat şcoala primară în oraşul natal, apoi cursurile 
medii la Turda, unde s-a remarcat prin talentul cu care 
interpreta piese de muzică uşoară la pian şi la acordeon.

Din cauza originilor italiene, după mamă, şi din cauză că ta-
tăl său fusese ofițer în armata română interbelică, nu s-a putut 
înscrie la cursurile universitare ale Conservatorului din Bucu-
reşti, urmând cursurile Facultății de Mine din Petroşani.

A fost pianist-corepetitor la Teatrul de estradă din Deva, 
apoi artist liber-profesionist (şef de formaţie, solist vocal). 
Între 1963–1979, a avut o orchestră proprie cu care a avut 
concerte, turnee în țară şi peste hotare. A realizat cu trupa 
sa turnee în Canada, SUA, Bulgaria, Suedia, Israel, Dane-
marca, Cehoslovacia, RFG, Italia. În 1965 a compus prima 
piesă înregistrată în Radio, „Trompetistul îndrăgostit”, iar 
în 1973 a scris piesa ”Salcia”, sau „De-ai fi  tu salcie la mal”.

A urmat o carieră componistică cu peste 500 de melodii, 
colaborând cu cei mai talentați interpreți români: Margareta 
Pâslaru (”Balanța inimii”, ”Ce bine e să ştii să citeşti”, ”Azi nu 
voi putea dormi”, ”Cere-mi”, ”Cine ştie”, ”La mulți ani”, ”Până 
ieri”), Mihaela Mihai (”Salcia”, ”Revederea”), Marina Voica 
(”Dor”), Aurelian Andreescu (”Cântec de leagăn”), Adrian Da-
minescu (”Ascultă-ți copiii care plâng”, ”E numai un joc”), 
Gabriel Cotabiță (”Prima iubire şi ultima”), Corina Chiriac 
(”Păi de ce?”, ”Fir de busuioc”, ”Pentru tot ce-a fost” etc.

Din 1973, este membru al Uniunii Compozitori-
lor şi Muzicologilor din România (UCMR). .P.V.O. 

(diferite surse) 

loto 5/40
10 8 9 35 6 31

super noroc 305652

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 75.880,80 75.880,80

II (5/6) REPORT 37.940,40 67.422,80

III (4/6) 37  1.025,41 -

Fond total de castiguri: 181.244,00 

joker

plus noroc 40992 8

23 6 5 3 8 7

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 297.957,74 13.657.074,15

II (5/5) 2 221.368,51 -

III (4/5+J) 3 21.474,43 -

IV (4/5) 79 407,74 -

V (3/5+J) 200  201,32 -

VI (3/5) 3.211 32,60 -

VII (2/5+J) 2.306 20,95 -

VIII (1/5+J) 9.151  16,72 -

Fond total de castiguri: 14.542.721,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 29 34 1 32 47

noroc 6757609

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.377.130,80 27.441.674,16

II (5/6) 12 38.253,63 -

III (4/6) 517 887,89 -

IV (3/6) 11.507 30,00 -

Fond total de castiguri: 28.704.971,36 

16 MARTIE 2024

16 MARTIE 2024

16 MARTIE 2024

RECE. Vremea continuă să se răcească. 

Temperatura maximă va urca doar până la 6 

grade Celsius, în timp ce minimele nocturne se 

vor situa în jurul valorii de -1 grad Celsius. Ce-

rul va fi  mai mult înnorat, dar şansele de ploaie 

rămân reduse, de circa 10-15 la sută. Vântul va 

sufl a în rafale, cu viteze de 15-25 kilometri pe 

oră, izolat putând atinge 50-60 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 750 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va fi  în jur de 60 la sută.  . surse online

meteo 18 martie România & Europa 

Horia 
Moculescu, 
celebru 
compozitor 
şi pianist 
autohton

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Colecţiilor  u  Închisă. 

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vei simţi o nevoie mai mare de 

conexiune cu cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E posibil să ai oportunităţi de 

a-ţi exprima ideile și a-ţi impune 

punctul de vedere. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a refl ecta 

asupra a ceea ce îţi dorești pe 

termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii atent la detalii, pentru că 

informaţiile care vor apărea s-ar 

putea să fi e esenţiale pentru 

viitorul apropiat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poate fi  o zi în care să te 

concentrezi mai mult pe tine, 

pe nevoile tale și pe restabilirea 

armoniei interioare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar putea fi  momentul să începi 

un proiect nou sau să îţi dedici 

mai mult timp pasiunilor. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se vor pune sub semnul 

întrebării aspecte ale vieţii tale 

fi nanciare sau profesionale. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O discuţie sinceră poate aduce 

claritate într-o situaţie confuză. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul perfect pentru 

a face schimbări în rutina 

zilnică și a adopta obiceiuri mai 

sănătoase.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Oportunităţi de creștere 

personală se vor ivi, fi e că 

este vorba de educaţie sau de 

activităţi care te stimulează 

intelectual.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poate că trebuie să îţi reconsideri 

abordările și să fi i mai fl exibil în 

faţa unor noi provocări.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se vor ivi oportunităţi de a 

avansa în carieră, dar va trebui 

să-ţi asumi anumite riscuri 

pentru a le valorifi ca. 

horoscop
18 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 MARTIE 

remember
Maria Holban (1901-1991) 

Maria Holban, istoric, 
traducătoare, s-a născut pe 30 
mai 1901, la Bucureşti.

A urmat Facultatea de 
Drept şi pe cea de Litere, la 
Universitatea din Bucureşti, apoi, 
trei stagii de pregătire la Paris. 

Lucrarea sa de doctorat, 
“Quelques aspects inconnus de la 
Préréforme française“, pregătită 
cu Nicolae Iorga, a fost susţinută 
pe 17 mai 1939.

S-a specializat în paleografi e 
latină şi limba textelor la École 
des Chartes din Paris.

A studiat medievistica 
occidentală, publicând sau 
studiind documentele originale. 
A predat cursuri de paleografi e 
latină şi franceză şi a tradus 
cântece populare româneşti 
şi poeţi români, în limba 
franceză, precum şi străini, în 
limba română. Interesată cu 
predilecţie de secolul al XVI-
lea sau de heraldică, a publicat 
mai multe studii în „Revue 
historique du Sud-Est européen“. 
Opera sa cuprinde mai multe 
studii despre Francisc I, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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DATORIE ŞI ONOARE  
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, SUA, 2015

  Cu: Martin Sheen, Mena Suvari, Jesse Bradford, Lochlyn Munro u

Titlu original: Badge of Honor  u

Proaspăt angajată la departamentul de afaceri interne al poliţiei, Jessica Dawson 
are de anchetat un caz grav: uciderea unui adolescent de către doi poliţişti, în timpul 
arestării unei reţele de traficanţi de droguri. Declaraţiile celor doi detectivi de la 
Narcotice nu sunt convingătoare şi Jessica îi bănuieşte că ascund ceva necurat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Poveste din Bronx

SUA, Crimă, Dramă
23:25 Breaking fake news (R)

00:25 Punctul critic (R)

01:55 Poveste din Bronx (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
23:45 Survivor România

01:45 Ştirile Pro Tv

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

09:05 Regele Arthur

SUA, Aventuri
10:50 Madagascar 3:

      Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
12:20 Ştirile săptămânii

      cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
13:00 Juniorii

Franţa, Comedie, Dramă
14:35 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
16:20 Jerry și Marge

      câștigă la loterie

SUA, Biografic, Comedie
17:55 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Eroi și ticăloși

Marea Britanie, Acţiune
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:05 Lecţii de viaţă

SUA, Comedie
23:45 Asasinarea lui Jesse 

James de către lașul 

Robert Ford

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educaţia la putere

23:00 Comisarul Rex (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie

Erasmus de Rotterdam, Louise 
de Savoia, Margareta de 
Navarra, Lefèvre d’ Étaples, Jean 
Thenaud, François de Moulins 
de Rochefort.

Din 1949, a activat la 
Institutul de Istorie „Nicolae 
Iorga” din Bucureşti, colaborând 
la pregătirea marilor colecţii 
de documente. A fost membru 
corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 18 
martie 1991, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Porţiune de pământ cultivată cu legume – Cuprins u

de enervare! 4) Termeni calendaristici – Puţini la număr. 5) Corp de 

știucă! – Produs vegetal – Merge… alene! 6) Refrenul unui greier 

mic – Ţara fi ecărui cetăţean. 7) S-a făcut om, cu voia celui de sus 

– Șir ordonat de lucruri sau fi inţe. 8) Nu corespunde nici celor mai 

mici exigenţe – Obiectul muncii… pentru fotbaliști. 9) Femeie fără 

pic de stare – Arătat cu degetul, de la distanţă.

VERTICAL: 2) Are o meteahnă! – Metal scump, pentru podoabe – u

Ramifi caţia unei tulpini. 3) Infl amaţie a splinei, în limbaj popular 

– Cele ce stârnesc râsul. 4) Boală de mai – Pe post de portar, ca pe 

vremuri. 5) Spaţiu cosmic nesfârșit – Înainte de a fi  nouă – Cea… 

la căruţă! 6) Ţesătură specială pentru lenjerie – Curată răţoială… 

7) A deforma… cu greutate – În faţa tribunei! 8) Plin de fructe! – 

Femei din mediul rural.

Dicţionar: ALN. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

3 4 9

5 2 8

6 5

6 7 1 4

6 2

3 9

7 1 4 3 8

9

1

8 2 4

7 3 1

6

2 4 5

9 7 3

8 1

4 6 5

2 1 8

7 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 7 6 5 9 1 4 3 8

8 3 1 7 2 4 6 5 9

9 5 4 3 6 8 1 2 7

7 4 8 2 1 3 5 9 6

6 9 3 4 7 5 2 8 1

5 1 2 6 8 9 7 4 3

4 8 5 1 3 7 9 6 2

3 6 7 9 5 2 8 1 4

1 2 9 8 4 6 3 7 5

5 4 3 6 9 2 7 1 8

2 6 1 5 8 7 9 4 3

7 9 8 1 4 3 2 5 6

3 7 9 2 5 8 1 6 4

1 8 2 4 3 6 5 7 9

4 5 6 9 7 1 3 8 2

9 1 4 8 2 5 6 3 7

8 3 5 7 6 9 4 2 1

6 2 7 3 1 4 8 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
-  De  ce  nu  semnalizezi, 
omule?
-  Pentru  că  nu  vreau  să  ştie  
toată  lumea  unde  mă  duc. 2

-  Ce înseamnă  să  fi i  
diplomat?
-  Să  te  gândeşti  de  două  ori 
înainte  de a spune  nimic.

reţeta zilei
Orez integral 
cu legume

INGREDIENTE. 200 g orez integral, 

1 linguriţă de mirodenii dulci, 3 linguri ulei de 

măsline, 1 vânătă mică, 1 zucchini, 1 ardei capia, 

1 fi r praz.

PREPARARE. Lăsăm orezul la înmuiat 

câteva ore înainte să îl fi erbem. Scurgem apa şi îl 

punem la fi ert în 600 ml apă. Adăugăm mirodeniile 

dulci şi lăsăm să fi arbă până va absorbi toată apă. 

Spălăm legumele, tăiem dovlecelul felii, ardeiul 

fâşii, vânăta cuburi iar prazul rondele. Punem toate 

legumele într-o tigaie antiaderentă, stropim cu ulei 

de măsline şi le sotăm uşor. Când legumele sunt 

gătite, adăugăm orezul şi amestecăm. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Galaţiul, 
la „România         
te iubesc”

u Înot cu obstacole. „Cinci 
sportivi de-ai mei vin zilnic de la 
Galaţi”, dezvăluie Cătălin Nistor, 
antrenor CSM Brăila, duminică, la 
„Înot cu obstacole”, în emisiunea 
„România, te iubesc”, pe Pro Tv. 
Sportivii fac naveta Galaţi-Brăila 
și retur, de luni până duminică, 
și de câte două ori pe zi, pentru 
antrenamente. „Iasmina a ieșit pe 
primul loc la mai multe competiţii. 
Programul ei începe la 6 dimineaţa 
și se întoarce acasă spre 11 
noaptea”, dezvăluie jurnalistul 
Alex Dima. „Galaţiul a avut 
bazin olimpic. A fost inaugurat 
în 1970, cu un meci de polo între 
România și Cuba. În 2005, mai 
marii sportului din această ţară 
au hotărât că s-a făcut sufi cientă 
performanţă la Galaţi, așa că l-au 
închis. Și așa a rămas”, explică 
Alex Dima, zgâlţâind lacătul 
ruginit. Mă năpădesc amintirile 
promisiunilor electorale privind 
preluarea bazinului de Primărie 
și demersurile făcute. Nu s-a dorit 
predarea lui către autorităţile 
locale. Mai afl ăm despre proiectul 
construirii la Galaţi a unui 
bazin de înot de către Compania 
Naţională de Investiţii... Și revenim 
în bazinul din Brăila, peste care 
tavanul stă să pice. „Mergem la 
cursuri de perfecţionare unde 
vin englezi și ne spun: există un 
sistem de fi lmare în cub care... 
Noi nu avem bazinul! N-am căutat 
o diplomă de bac doi ani jumate. 
Am încercat să găsesc soluţii la ce 
găseam la locul de muncă. Pentru 
că sportivii mei nu așteaptă, nu 
repetă clasa noua 15 ani ca să vină 
să se antreneze și să primească 
o bursă în Europa”, mai spune 
antrenorul brăilean. Bine că 
Galaţiul și Brăila nu-s departe...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Presimţire sumbră“
Orizontal: u INCEPSACRED, ICAREAURMEC, DARE, UDE, LA, A, ODA, 
IPSOS, RETEZAT, ORE, ERA, II, UMIL, ATJA, CACADU, LS, ULIL, TEC, 
CATRE, TM, NR, IONIITATITE, TAMETSISAZA.

Dezlegarea jocului „O lună... de zile“ de ieri:
Orizontal: u

C, L, H, PADURAR, PENALA, M, RACITOR, TIPETE, A, A, LUA, MS, DI, SI, RABATAT, TO, 
ARMAN, MART, IBISI, R, ALEAN, C, MISCA, TIPA, EST, MACAR.

integramă 
Arme albe

Boare de 
vânt

Ecou

...

...

Grădină de 
iarnă

Mai marele 
la ţară

O gloabă 
de cal

Parte de 
cuvânt

Un teren 
periculos

Umblă 
aiurea

Şefi  de ţară

Robotic

Matematica 
l-a făcut 
celebru

Ușiţe!

Exclamaţie 
de uimire

Singură!

Sunt în 
stare!

Prindere

Berbeci 
castraţi

Ten!

Căutată 
vara

Maici!

...

Vorbesc 
îmbrobodite

Vorbitoare 
la ţară

Cade de 
sus

Stat

...

Zburător 
de legendă

Bine... 
nene!

Raci!

Categoric

Nuanţă

Îndemnuri

Sub cupola 
circului

Ion Florea

Vârf de 
ebonită!

Ere!

Cură de 
castraveţi!

Afl ate 
la foc 

continuu 

Gh. Gurău
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Felicitări pentru 
o Amy Winehouse 
de neuitat la „Leonard“ 

CUVINTE CALDE ALE UNUI SPECTATOR DESPRE TEATRELE GĂLĂŢENE , SUCCES

PRF PVL 000035

RUGBIUL 

ROMÂNESC, 

BRONZ LA 

”EUROPENE” 
SUCCES. Naţionala de rugby a 

României a cucerit medaliile de bronz ale 

ediţiei 2025 a Campionatului European, 

după ce a învins Portugalia, la Lisabona, 

cu 21-7 (18-0).  > pag. 08

GALAŢIUL ÎNOATĂ 

CU HOPURI, 

LA „ROMÂNIA 

TE IUBESC”
TV MANIA. Sportivii gălăţeni 

fac naveta Galaţi-Brăila, de luni până 

duminică, și de câte două ori pe zi, 

pentru antrenamente, fi indcă acasă nu 

au unde înota. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 martie 2025

11

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11  marţi

17 - 22 martie 2025

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Duminică seară, scena Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ a fost luminată de 

o poveste autentică și profund 

emoţionantă: „Amy Winehouse...

prea devreme“, în regia lui Dan 

Mirea.

Spectacolul nu doar că aduce 
un omagiu talentului excepţional 
al artistei britanice, ci oferă și o 
refl ecţie asupra complexităţii sale 
umane – un echilibru delicat între 
vulnerabilitatea omului și geniul 
creator al artistei. Cristina Blean-
dură, în rolul principal, a reușit 
să redea cu emoţie și autenticitate 
spiritul lui Amy Winehouse, cap-

tivând publicul printr-o interpre-
tare memorabilă.

Un spectator impresionat, 
domnul Cristinel Bordei, din Ga-
laţi, ne-a vizitat, luni, 17 martie 
2025, la redacţie, pentru a ne po-
vesti ce frumos a fost la spectacol. 

„M-a impresionat până la lacrimi, 
nu este primul sau singurul spec-
tacol reuşit, avem teatre foarte 
bune la Galaţi, am avut ocazia să 
merg şi în alte oraşe şi spun asta 
cu toată responsabilitatea“, a ţinut 
să ne precizeze gălăţeanul, îndem-

nându-ne să mergem să vedem 
spectacolul. Personal, l-am văzut 
(în distribuţia cu Irina Popa în 
rolul principal) şi sunt perfect de 
acord cu aprecierile. Aseară, ar-
tiştii aveau o nouă reprezentaţie, 
în aceeaşi formulă precum cea de 
duminică, în onoarea studenţilor 
şi profesorilor Universităţii „Du-
nărea de Jos“, care au dat astfel 
startul celebrării celor 77 de ani 
de existenţă a învăţământului su-
perior pe aceste meleaguri. 

Felicitări echipei Teatrului Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ pentru că a adus în faţa 
spectatorilor nu doar muzica, ci și 
esenţa unei artiste care continuă 
să inspire generaţii. „Amy Wine-
house... prea devreme“ într-adevăr 
merită văzut!  , foto TNOONL

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.03.2025
FIDELITATE
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